П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2019 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Пестрецова Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Юняевой Г.С., Гончаровой Н.В.,

с участием

государственного обвинителя Филиппова С.Н., 

подсудимых ФИО56, ФИО57, ФИО58,

защитников адвокатов: Гейкиной Е.Е., Картышевой Н.А., Поповой Л.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО1., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Алексинского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки №, не военнообязанной, имеющей 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящей, не работающей, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, п.п. «а, б» ч.4 ст.291 УК РФ,

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки №, не военнообязанной, имеющей 

<

данные изъяты> образование, состоящей в браке, работающей 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина №, не военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в браке, работающего в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.159, ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

Приказом министра образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 принята на должность директора государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования Тульской области «Алексинский машиностроительный техникум» (далее по тексту - ГПОУ ТО «АМТ») с ДД.ММ.ГГГГ, сроком на три года.

В соответствии с п.п. 6,7 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между министерством образования Тульской области и директором ГПОУ ТО «АМТ» ФИО56, последняя является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц. 

В соответствии с подпунктами «а,г,д,е,з,к» п. 8 указанного договора руководитель имеет право на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии); поощрение работников учреждения; решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции руководителя. 

Приказом министра образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 принята на должность директора ГПОУ ТО «АМТ» сроком на пять лет с ДД.ММ.ГГГГ, с ней заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, текст и содержание которого, а также предусмотренные им права и обязанности ФИО56, идентичны содержащимся в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном министерством образования Тульской области с ФИО56

В соответствии с п.п. 1.5, 6.22-6.27 устава ГПОУ ТО «АМТ», утвержденного приказом министерства образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту - Устав), учредителем и собственником имущества ГПОУ ТО «АМТ» является Тульская область. Функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Тульской области, которое осуществляет полномочия главного распределителя бюджетных средств. Непосредственное управление деятельностью ГПОУ ТО «АМТ» осуществляет его директор, назначенный на должность учредителем в установленном законодательством порядке. Директор в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом действует от имени ГПОУ ТО «АМТ», представляет его во всех организациях, заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности, открывает лицевой счет в установленном порядке, в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания работникам ГПОУ ТО «АМТ» и обучающимся. Директор назначает на должность и освобождает от должности работников ГПОУ ТО «АМТ», определяет должностные обязанности. Все должности в соответствии с законодательством Российской Федерации замещаются по трудовому договору. Оплата труда работников ГПОУ ТО «АМТ» устанавливается трудовым договором в соответствии с системой оплаты труда, предусмотренной законодательством Тульской области.

Согласно п.п. 3.1, 3.3, 3.13, 3.16, 3.17, 3.36 должностной инструкции директора ГПОУ ТО «АМТ» ФИО56, утвержденной министром образования Тульской области ДД.ММ.ГГГГ, с которой она ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в своей деятельности директор ГПОУ ТО «АМТ» обязан: осуществлять общее руководство всеми направлениями деятельности учреждения в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации и Тульской области; осуществлять подбор, прием на работу, перевод и увольнение сотрудников, а также расстановку кадров учреждения; планировать, координировать и контролировать работу педагогических и других работников учреждения; устанавливать надбавки и доплаты к должностным окладам работников учреждения, порядок и размеры их премирования; утверждать расписание занятий обучающихся, графики работы и нагрузку педагогических работников, штатное расписание учреждения, должностные инструкции работников, тарификационные списки и графики отпусков работников учреждения; осуществлять координацию и контроль финансово-хозяйственной деятельности учреждения. Аналогичные положения содержатся в п.п. 3.1, 3.3, 3.13, 3.16, 3.17, 3.36 должностной инструкции директора ГПОУ ТО «АМТ» ФИО56, утвержденной министром образования Тульской области ДД.ММ.ГГГГ, с которой она ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании приказа министра образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № прекращено, ФИО56 уволена с занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО56, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при совершении нижеописанных преступлений, состояла в должности директора ГПОУ ТО «АМТ», расположенного по адресу: по адресу: 

<

адрес>, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО56 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно, денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному сотруднику на должность преподавателя (совместителя) ГПОУ ТО «АМТ», выделяемых из бюджета Тульской области, путем издания приказа о приеме на работу в ГПОУ ТО «АМТ» на указанную должность своей дочери ФИО2.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 предложила своей дочери ФИО2., неосведомленной о ее преступных намерениях, фиктивно трудоустроиться в ГПОУ ТО «АМТ», на что та ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2., выполняя указание ФИО56, находясь в отделе кадров ГПОУ ТО «АМТ», написала заявление о трудоустройстве на должность преподавателя (совместителя), ранее передав ФИО56 банковскую карту, открытую на имя ФИО2. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, для последующего начисления заработной платы. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО56, используя свое служебное положение директора ГПОУ ТО «АМТ», ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя с корыстной целью, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО2. на работу в указанное учреждение, на должность преподавателя (совместителя) с ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что ФИО2. фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

ФИО56 в период в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг., находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», регулярно издавала приказы о начислении ФИО2 компенсационных и стимулирующих выплат, достоверно зная, что та фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на территории г. 

<

адрес>, в указанный выше период времени, ФИО56 дала устное указание заведующей очно-заочным отделением ГПОУ ТО «АМТ» ФИО3., не состоящей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, не изменять учебное расписание в случае отсутствия ФИО2. на занятиях по английскому языку и не сообщать сотрудникам отдела кадров указанного образовательного учреждения об отсутствии последней на рабочем месте. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работники отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», не состоящие с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленные о ее преступных намерениях, на основании указанного выше приказа о приеме ФИО2. на работу в ГПОУ ТО «АМТ», будучи введенными в заблуждение ФИО56 относительно её преступных намерений, вносили в табели учета рабочего времени сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» сведения о якобы отработанном ФИО2. времени за вышеуказанный период, которые представляли в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», наряду с вышеуказанными приказами о приеме ФИО2. на работу, о начислении ей компенсационных и стимулирующих выплат, содержащими не соответствующие действительности сведения.

На основании приказа ФИО56 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. уволена с должности преподавателя (совместителя) ГПОУ ТО «АМТ». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО56 вновь предложила ФИО2., неосведомленной о ее преступных намерениях, фиктивно трудоустроиться в ГПОУ ТО «АМТ», получив согласие последней. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выполняя указание ФИО56, находясь в отделе кадров ГПОУ ТО «АМТ», написала заявление о трудоустройстве на должность преподавателя (совместителя), а ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ФИО2. на работу в указанное образовательное учреждение на должность преподавателя (совместителя) с ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО56, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», регулярно издавала приказы о начислении ФИО2. компенсационных и стимулирующих выплат, а также дала устное указание заведующей очно-заочным отделением ГПОУ ТО «АМТ» ФИО3., не состоящей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, не изменять учебное расписание в случае отсутствия ФИО2. на занятиях по английскому языку и не сообщать сотрудникам отдела кадров об отсутствии последней на рабочем месте. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работники отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», не состоящие с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленные о ее преступных намерениях, на основании указанного выше приказа о приеме ФИО2. на работу, будучи введенными в заблуждение ФИО56 относительно её преступных намерений, вносили в табели учета рабочего времени сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» сведения о якобы отработанном ФИО2. времени за вышеуказанный период, после чего, представляли указанные табели в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», наряду с вышеуказанными приказами о приеме ФИО2. на работу, о начислении последней компенсационных и стимулирующих выплат, содержащими не соответствующие действительности сведения.

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. уволена с должности преподавателя (совместителя) ГПОУ ТО «АМТ». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО56 вновь предложила ФИО2., неосведомленной о ее преступных намерениях, фиктивно трудоустроиться в ГПОУ ТО «АМТ», получив согласие последней.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. находясь в отделе кадров ГПОУ ТО «АМТ», написала заявление о трудоустройстве на должность преподавателя (совместителя), а ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ФИО2. на работу в указанное образовательное учреждение на должность преподавателя (совместителя) с ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО56, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», регулярно издавала приказы о начислении ФИО2. компенсационных и стимулирующих выплат, достоверно зная, что ФИО2 фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит, а также дала устное указание заведующей очно-заочным отделением ГПОУ ТО «АМТ» ФИО3., не состоящей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, не изменять учебное расписание в случае отсутствия ФИО2. на занятиях и не сообщать сотрудникам отдела кадров об отсутствии последней на рабочем месте. 

В указанный период работники отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», не состоящие с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленные о ее преступных намерениях, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», на основании указанного выше приказа о приеме ФИО2. на должность преподавателя (совместителя) ГПОУ ТО «АМТ», будучи введенными в заблуждение ФИО56 относительно её преступных намерений, вносили в табели учета рабочего времени сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» сведения о якобы отработанном ФИО2. времени за вышеуказанный период, после чего представляли табели в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», наряду с вышеуказанными приказами о приеме ФИО2. на работу, о начислении последней компенсационных и стимулирующих выплат, содержащими не соответствующие действительности сведения. 

На основании предоставленных сотрудниками отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» вышеперечисленных документов сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО56, была начислена и выплачена заработная плата ФИО2. за периоды нахождения ее в должности преподавателя (совместителя) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 187 798, 77 рублей.

В указанные периоды данные денежные средства ежемесячно на основании заявок, поданных сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», перечислялись с лицевого счета министерства образования Тульской области №, открытого в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет ГПОУ ТО «АМТ» №, открытый в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, откуда в дальнейшем на основании платежных поручений, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» перечислялись на банковскую карту с расчетным счетом №, открытую на имя ФИО2. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, находившуюся во владении и пользовании ФИО56, которая в указанные периоды времени, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, получала в банкоматах ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, более точные время, даты и место не установлены, после чего частично расходовала их на нужды ГПОУ ТО «АМТ», а оставшиеся денежные средства на общую сумму 102 503, 77 рубля обращала в свою пользу и распоряжалась ими по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО56, являясь директором ГПОУ ТО «АМТ», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» и сотрудников структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», причинила ущерб бюджету Тульской области на сумму 153 402,64 рубля, из которых незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 102 503, 77 рубля, НДФЛ (налог на доходы физических лиц) составляет – 15 317,00 рублей; ОПС (страховые взносы на обязательное пенсионное страхование) составляет – 25 920,57 рублей; ОМС (страховые взносы на обязательное медицинское страхование) составляет – 6 008,86 рублей; ОСС (страховые взносы на обязательное социальное страхование и на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) составляет – 3 416,80 рублей; НС и ПЗ (страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) составляет – 235,64 рублей.

Таким образом, ФИО56 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

Она же (ФИО56) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а ФИО58 и ФИО57 совершили пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО56 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному сотруднику на должность техника ГПОУ ТО «АМТ», выделяемых из бюджета Тульской области, путем подыскания пособников совершения преступления, издания приказа о приеме на работу в ГПОУ ТО «АМТ» на указанную должность работника, который фактически не будет исполнять своих трудовых обязанностей, с целью реализации которого, она предложила водителю и заместителю директора по административно-хозяйственной работе ГПОУ ТО «АМТ» ФИО58 и ФИО57 оказать ей содействие в совершении хищения денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному сотруднику на должность техника ГПОУ ТО «АМТ».

ФИО57 и ФИО58, осознавая, что ФИО56 желает завладеть денежными средствами, предназначенными для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному на должность техника сотруднику ГПОУ ТО «АМТ», желая заручиться в дальнейшем ее поддержкой в своей трудовой деятельности, согласились из иной личной заинтересованности, заключающейся в желании угодить руководителю и предстать перед ним как работники, способные оперативно исполнять полученное указание, оказать ей содействие в совершении хищения путем обмана денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному сотруднику ГПОУ ТО «АМТ», путем предоставления информации и средств совершения преступления, о чем сообщили последней. 

Таким образом, в указанный выше период времени у ФИО58 и ФИО57 возник преступный умысел, направленный на пособничество ФИО56 в совершении хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, путем предоставления информации и средств совершения преступления. С этой целью ФИО56, ФИО58 и ФИО57 в указанный выше период времени заранее договорились о совместном совершении преступления и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО58 должен подыскать кандидата для трудоустройства в ГПОУ ТО «АМТ» на должность техника, сообщив кандидату перечень документов, которые необходимо предоставить в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», сопроводить кандидата в отдел кадров, где последний должен предоставить необходимые документы и написать заявление о принятии на работу, получить оформленную на фиктивно трудоустроенного работника в офисе обслуживания ВТБ (ПАО) банковскую карту для перечисления заработной платы, которую в последующем передать ФИО57

Роль ФИО56 заключалась в издании приказов о приеме на работу в ГПОУ ТО «АМТ» на должность техника, подысканного ФИО58 кандидата, о начислении компенсационных и стимулирующих выплат, а также о перемещении по службе, обеспечении предоставления сотрудниками отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», введенными ею в заблуждение относительно ее преступных намерений, в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» фиктивных приказов о приеме на работу, приказов о начислении компенсационных и стимулирующих выплат, о перемещении по службе, а также табелей учета использования рабочего времени, якобы отработанного фиктивно трудоустроенным работником, для последующего начисления заработной платы.

Роль ФИО59 заключалась в получении от ФИО58 банковской карты ВТБ (ПАО), оформленной на имя фиктивно трудоустроенного сотрудника, ее хранении, сообщении ФИО56 о зачислении денежных средств на расчетный счет и их остатке, ежемесячном по указанию ФИО56 снятии с банковской карты денежных средств и передаче их ФИО56 для последующего распоряжения ими последней по своему усмотрению, а также в несообщении сотрудникам отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» об отсутствии фиктивно трудоустроенного сотрудника на рабочем месте.

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, содействуя ФИО56, в совершении преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, согласно отведенной ему роли, подыскал ранее ему знакомого ФИО60, неосведомленного о его совместных с ФИО56 и ФИО57 преступных намерениях, которому предложил фиктивно трудоустроиться в ГПОУ ТО «АМТ» на должность техника, на что ФИО4. ответил согласием, о чем ФИО58 сообщил ФИО56

В дальнейшем ФИО58 сообщил ФИО4. перечень документов, указанный ФИО56, которые необходимо предоставить в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», для решения вопроса о трудоустройстве на должность техника. После того, как ФИО4., по указанию ФИО58 подготовил необходимые для трудоустройства документы, ФИО58 сопроводил ФИО4. в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», где последний предоставил указанные документы и написал заявление о трудоустройстве. Затем ФИО58 сообщил ФИО4., что на имя последнего будет оформлена банковская карта ВТБ (ПАО), для последующего начисления заработной платы, которую после получения, последний должен передать ФИО58 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО58 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, содействуя ФИО56 в совершении преступления, действуя из иной личной заинтересованности, передавал ФИО4. для подписания заявления о предоставлении последнему ежегодного оплачиваемого отпуска, а также сообщал ФИО4., каким образом себя вести в случае проведения каких-либо проверок, в ходе которых сообщать об осуществлении трудовой деятельности в ГПОУ ТО «АМТ».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя с корыстной целью, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ФИО4. в указанное образовательное учреждение на работу на должность техника с ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что он фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4., находясь в офисе обслуживания «

<

адрес>» банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, получил банковскую карту, которую в последующем передал по ранее достигнутой договоренности ФИО58, который, содействуя ФИО56 в совершении преступления, передал банковскую карту, имя ФИО4., ФИО57, которая содействуя ФИО56, в совершении преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, согласно отведенной ей роли, в указанные выше период времени и месте, получила ее от ФИО58 и вплоть до ДД.ММ.ГГГГ хранила при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56, в рабочее время находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО4. на должность старшего мастера ГПОУ ТО «АМТ», достоверно зная, что он фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО56 в период с в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, регулярно издавала приказы о начислении ФИО4. компенсационных, стимулирующих выплат, приказы о выплате среднего заработка на период нахождения работника в ежегодном оплачиваемом отпуске, о единовременной выплате к отпуску, достоверно зная, что ФИО4. фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работники отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», не состоящие с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленные о преступных намерениях ФИО56, ФИО58 и ФИО57, на основании приказов о приеме ФИО4. на работу на должность техника и о переводе последнего на должность старшего мастера ГПОУ ТО «АМТ», изданных ФИО56, будучи введенными в заблуждение последней относительно её преступных намерений, вносили в табели учета рабочего времени сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» сведения о якобы отработанном ФИО4. времени за вышеуказанный период, после чего, представляли в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», табели учета рабочего времени, а также вышеуказанные приказы о приеме ФИО4. на работу, о переводе последнего на должность старшего мастера ГПОУ ТО «АМТ», о начислении ему компенсационных и стимулирующих выплат, о выплате среднего заработка на период нахождения работника в ежегодном оплачиваемо отпуске (отпускных), а также о единовременной выплате к отпуску. 

На основании предоставленных сотрудниками отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» табелей учета использования рабочего времени, а также вышеуказанных приказов, изданных ФИО56, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений, ФИО56 при содействии ФИО58 и ФИО57, была начислена и выплачена заработная плата ФИО4. за период нахождения его в должности техника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период нахождения его в должности старшего мастера с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 1 003 492, 86 рубля.

Данные денежные средства ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании заявок, поданных сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», перечислялись с лицевого счета министерства образования Тульской области №, открытого в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет ГПОУ ТО «АМТ» №, открытый в министерстве финансов ФИО16 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленина, 

<

адрес>, откуда в дальнейшем на основании платежных поручений, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» перечислялись на счет № банковской карты, открытой на имя ФИО4. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, находившейся во владении и пользовании ФИО57, которая в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из иной личной заинтересованности, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и отведенной ей роли, содействуя ФИО56 в совершении преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, не сообщала сотрудникам отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» об отсутствии ФИО4. на рабочем месте, сообщала ФИО56 о зачислении денежных средств на указанный выше расчетный счет ФИО4. и их остатке, а также получала ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в банкоматах ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, денежные средства, начисленные ФИО4. в виде заработной платы, после чего передавала их ФИО56, которая частично расходовала их на нужды ГПОУ ТО «АМТ», а оставшиеся денежные средства на общую сумму 536 010,86 рублей, полученные от ФИО57, обращала в свою пользу и распоряжалась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО56, являясь директором ГПОУ ТО «АМТ», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» и сотрудников структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», при пособничестве ФИО58 и ФИО57, причинила ущерб бюджету Тульской области на сумму 802 168, 53 рублей, из которых незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 536 010,86 рублей, НДФЛ (налог на доходы физических лиц) составляет – 80 094 рубля; ОПС (страховые взносы на обязательное пенсионное страхование) составляет – 135 543,07 рубля; ОМС (страховые взносы на обязательное медицинское страхование) составляет – 31 421, 35 рубль; ОСС (страховые взносы на обязательное социальное страхование и на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) составляет – 17 867, 04 рублей: НС и ПЗ (страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) составляет – 1 232,21 рубля.

Она же (ФИО56) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО56 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному сотруднику на должность техника ГПОУ ТО «АМТ», выделяемых из бюджета Тульской области, путем издания приказа о приеме на работу в ГПОУ ТО «АМТ» на указанную должность ранее ей знакомой ФИО5., реализуя который ФИО56 предложила ФИО5., неосведомленной о ее преступных намерениях, фиктивно трудоустроиться в ГПОУ ТО «АМТ» на должность техника, достоверно зная, что последняя к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит, получив согласие последней. ФИО56 сообщила ФИО5., что на имя последней будет оформлена банковская карта ВТБ (ПАО) для последующего начисления заработной платы, которую после получения, ФИО5. должна передать своему отцу ФИО5., неосведомленному о преступных намерениях ФИО56, для последующей её передачи ФИО6., также неосведомленному о ее преступных намерениях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5., выполняя указание ФИО56, предоставила сотрудникам отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» необходимые для трудоустройства документы, а также написала заявление о приеме на работу, на должность техника. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точное время не установлено, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя с корыстной целью, издала приказ №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ФИО5. в указанное образовательное учреждение, на должность техника с ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что она к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО5., находясь в офисе обслуживания «

<

адрес>» банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, получила банковскую карту, которую в последующем передала ФИО7., для дальнейшей её передачи ФИО6., который по просьбе ФИО56 должен был ежемесячно получать в банкоматах ВТБ (ПАО) в 

<

адрес> денежные средства, начисленные ФИО5. в виде заработной платы и передавать их ФИО56

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО56, в период с в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ, регулярно издавала приказы о начислении ФИО5. компенсационных выплат и стимулирующих выплат, приказы о выплате среднего заработка на период нахождения работника в ежегодном оплачиваемом отпуске (отпускных), а также приказы о единовременной выплате к отпуску, при этом достоверно зная, что ФИО5. фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работники отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», не состоящие с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленные о ее преступных намерениях, на основании приказа о приеме ФИО5. на работу на должность техника, будучи введенными в заблуждение ФИО56 относительно её преступных намерений, вносили в табели учета рабочего времени сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» сведения о якобы отработанном ФИО5. времени за вышеуказанный период, после чего, представляли в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», табели учета использования рабочего времени, а также вышеуказанные приказы о приеме на работу, о начислении ФИО5. компенсационных и стимулирующих выплат, о выплате среднего заработка на период нахождения работника в ежегодном оплачиваемом отпуске, а также о единовременной выплате к отпуску, изданные ФИО56, содержащие не соответствующие действительности сведения. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, используя свое служебное положение директора ГПОУ ТО «АМТ», ФИО56 дала устное указание заместителю директора по административно-хозяйственной работе ГПОУ ТО «АМТ» ФИО57, не состоящей с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленной о преступных намерениях последней, не сообщать сотрудникам отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» об отсутствии ФИО5 на рабочем месте.

На основании предоставленных сотрудниками отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» табелей учета рабочего времени, а также вышеуказанных приказов, изданных ФИО56, содержащих не соответствующие действительности сведения, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО56, была начислена и выплачена заработная плата ФИО5. за период нахождения её в должности техника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 582 162, 96 рубля.

Данные денежные средства ежемесячно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на основании заявок, поданных сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», перечислялись с лицевого счета министерства образования Тульской области №, открытого в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет ГПОУ ТО «АМТ» №, открытый в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, откуда в дальнейшем на основании платежных поручений, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» перечислялись на банковскую карту с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО5. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, находившуюся во владении и пользовании ФИО6., не состоящего с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленного о ее преступных намерениях, который в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, действуя по указанию ФИО56, получал ежемесячно в банкоматах ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, денежные средства, начисленные ФИО5. в виде заработной платы, после чего передавал их ФИО56, которая частично расходовала их на нужды ГПОУ ТО «АМТ», а оставшиеся денежные средства на общую сумму 315 779, 50 рублей, полученные от ФИО6., обращала в свою пользу и распоряжалась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО56, являясь директором ГПОУ ТО «АМТ», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» и сотрудников структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», причинила ущерб бюджету Тульской области на сумму 472 579, 78 рублей, из которых незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 315 779, 50 рублей, НДФЛ (налог на доходы физических лиц) составляет – 47 185,00 рублей; ОПС (страховые взносы на обязательное пенсионное страхование) составляет – 79 852,19 рубля; ОМС (страховые взносы на обязательное медицинское страхование) составляет – 18 511, 19 рублей; ОСС (страховые взносы на обязательное социальное страхование и на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) составляет – 10 525, 97 рублей; НС и ПЗ (страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) составляет – 725,93 рублей.

Она же (ФИО56) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО56 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному сотруднику на должность педагога-организатора ГПОУ ТО «АМТ», выделяемых из бюджета Тульской области, путем издания приказа о приеме на работу в ГПОУ ТО «АМТ» на указанную должность ей знакомой ФИО8., для реализации которого ФИО56 предложила последней, неосведомленной о ее преступных намерениях, фиктивно трудоустроиться в ГПОУ ТО «АМТ» на должность педагога-организатора, на что ФИО8. ответила согласием. ФИО56 сообщила ФИО8., что на имя последней будет оформлена банковская карта ВТБ (ПАО), для последующего начисления заработной платы, которую ФИО8. должна передать своей матери ФИО9., неосведомленной о преступных намерениях ФИО56, для последующей её передачи ФИО56 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8., выполняя указание ФИО56, предоставила сотрудникам отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» необходимые для трудоустройства документы, а также написала заявление о приеме на работу на должность педагога - организатора. 

ФИО56, используя свое служебное положение директора ГПОУ ТО «АМТ», ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя с корыстной целью, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ФИО8. на работу в указанное образовательное учреждение, на должность педагога-организатора с ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что она фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8., находясь в офисе обслуживания «

<

адрес>» банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, получила банковскую карту, которую в последующем передала ФИО9. для дальнейшей передачи ФИО56 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО56, используя свое служебное положение директора ГПОУ ТО «АМТ», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», регулярно издавала приказы о начислении ФИО8. стимулирующих выплат, о выплате среднего заработка на период нахождения работника в ежегодном оплачиваемом отпуске, а также о единовременной выплате к отпуску, при этом достоверно зная, что ФИО8 фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работники отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», не состоящие с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленные о ее преступных намерениях, на основании приказа о приеме ФИО8. на работу на должность педагога - организатора, будучи введенными в заблуждение ФИО56 относительно её преступных намерений, вносили в табели учета рабочего времени сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» сведения о якобы отработанном ФИО8. времени за вышеуказанный период, после чего представляли в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», табели учета использования рабочего времени, а также вышеуказанные приказы о приеме на работу, о начислении ФИО8. стимулирующих выплат, о выплате среднего заработка на период нахождения работника в ежегодном оплачиваемом отпуске, а также о единовременной выплате к отпуску, изданные ФИО56, содержащие не соответствующие действительности сведения, для начисления заработной платы ФИО8., которая фактически свои трудовые обязанности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполняла.

ФИО56 дала устное указание заместителю директора по учебно-методической работе ГПОУ ТО «АМТ» ФИО9. не сообщать сотрудникам отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» об отсутствии ФИО8. на рабочем месте.

На основании предоставленных сотрудниками отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» табелей учета рабочего времени, а также вышеуказанных приказов, содержащих не соответствующие действительности сведения, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО56, была начислена и выплачена заработная плата ФИО8. за период нахождения её в должности педагога-организатора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 228 812, 96 рубля.

Данные денежные средства ежемесячно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на основании заявок, поданных сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», перечислялись с лицевого счета министерства образования Тульской области №, открытого в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет ГПОУ ТО «АМТ» №, открытый в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, откуда в дальнейшем на основании платежных поручений, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» перечислялись на банковскую карту с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО8. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, находившуюся во владении и пользовании ФИО56, которая в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, получала ежемесячно в банкоматах ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, начисленные ФИО8. в виде заработной платы, после чего частично расходовала их на нужды ГПОУ ТО «АМТ», а оставшиеся денежные средства на общую сумму 204 586, 29 рублей обращала в свою пользу и распоряжалась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО56, являясь директором ГПОУ ТО «АМТ», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» и сотрудников структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», причинила ущерб бюджету Тульской области на сумму 306 173, 49 рублей, из которых незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 204 586, 29 рублей, НДФЛ (налог на доходы физических лиц) составляет – 30 570,00 рублей; ОПС (страховые взносы на обязательное пенсионное страхование) составляет – 51 734,38 рубля; ОМС (страховые взносы на обязательное медицинское страхование) составляет – 11 992, 97 рубля; ОСС (страховые взносы на обязательное социальное страхование и на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) составляет – 6 819, 53 рублей; НС и ПЗ (страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) составляет – 470,31 рублей.

Она же (ФИО56) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, а ФИО58 совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ у ФИО56 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному сотруднику на должность менеджера ГПОУ ТО «АМТ», выделяемых из бюджета Тульской области, путем подыскания пособника совершения преступления, издания приказа о приеме на работу в ГПОУ ТО «АМТ» на указанную должность работника, для реализации которого ФИО56, предложила водителю ГПОУ ТО «АМТ» ФИО58, оказать ей содействие в совершении умышленного преступления.

В указанный период времени ФИО58, осознавая, что ФИО56 желает завладеть денежными средствами, предназначенными для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному на должность менеджера работнику ГПОУ ТО «АМТ», желая заручиться в дальнейшем ее поддержкой в своей трудовой деятельности, согласился из иной личной заинтересованности, заключающейся в желании угодить руководителю и предстать перед ним как работник, способный оперативно исполнять полученное указание, оказать содействие ФИО56 в совершении хищения путем обмана денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенному работнику ГПОУ ТО «АМТ», путем предоставления информации и средств совершения преступления, о чем сообщил последней. 

Таким образом, в указанный выше период времени у ФИО58 возник преступный умысел, направленный на пособничество ФИО56 в совершении хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, путем предоставления информации и средств совершения преступления. С этой целью ФИО56 и ФИО58 в указанный выше период времени, заранее договорились о совместном совершении преступления и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО58 должен подыскать кандидата для трудоустройства в ГПОУ ТО «АМТ» на должность менеджера, который согласится фиктивно трудоустроиться без выплаты ему заработной платы, сообщить кандидату перечень документов, указанных ФИО56, необходимых для предоставления в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», сопроводить кандидата в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», для предоставления документов и написания заявления о приеме на работу, получить оформленную на фиктивно трудоустроенного работника в ВТБ (ПАО) банковскую карту для перечисления заработной платы, которую в последующем передать ФИО56

ФИО56 согласно оговоренной роли должна издать приказы о приеме на работу в ГПОУ ТО «АМТ» на должность менеджера, подысканного ФИО58 кандидата для фиктивного трудоустройства и о перемещении его по службе, обеспечить предоставление сотрудниками отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», введя их в заблуждение относительно своих преступных намерений, в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» указанных фиктивных приказов, а также табелей учета рабочего времени, якобы отработанного фиктивно трудоустроенным работником, для последующего начисления заработной платы, получить от ФИО58 банковскую карту ВТБ (ПАО), оформленную на имя фиктивно трудоустроенного работника, которую хранить при себе и ежемесячно снимать с данной карты денежные средства, для последующего распоряжения ими по своему усмотрению.

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58, содействуя ФИО56, в совершении преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, согласно отведенной ему роли, предложил своей супруге ФИО10., неосведомленной о его совместных с ФИО56 преступных намерениях, фиктивно трудоустроиться в ГПОУ ТО «АМТ» на должность менеджера, на что последняя ответила согласием, о чем ФИО58 сообщил ФИО56

Выполняя отведенную роль, ФИО58 сообщил ФИО10. перечень документов, указанный им ФИО56, необходимых для предоставления в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», для решения вопроса о трудоустройстве на должность менеджера. После того, как ФИО10., подготовила необходимые для трудоустройства документы, ФИО58 сопроводил ее в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», где последняя предоставила указанные документы и написала заявление о трудоустройстве. Затем ФИО58 сообщил ФИО10., что на ее имя будет оформлена банковская карта ВТБ (ПАО), для последующего начисления заработной платы, которую после получения, последняя должна передать ФИО58, на что ФИО10. ответила согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО56, используя свое служебное положение директора ГПОУ ТО «АМТ», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Тульской области и желая их наступления, действуя с корыстной целью, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ФИО10. в указанное образовательное учреждение на работу на должность менеджера с ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что она фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10., находясь в офисе обслуживания «

<

адрес>» банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, получила банковскую карту, в последующем передала ее ФИО58, а тот передал ее ФИО56, которая вплоть до ДД.ММ.ГГГГ хранила ее при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО56, используя свое служебное положение, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о переводе ФИО10. на должность техника ГПОУ ТО «АМТ», при этом достоверно зная, что последняя фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО56, используя свое служебное положение, регулярно издавала приказы о начислении ФИО10. компенсационных выплат и стимулирующих выплат, достоверно зная, что ФИО10. фактически к исполнению своих трудовых обязанностей не приступит, а работники отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ», находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», не состоящие с ФИО56 в преступном сговоре и не осведомленные о ее и ФИО58 преступных намерениях, на основании приказа о приеме ФИО10 на работу на должность менеджера и переводе последней на должность техника ГПОУ ТО «АМТ», будучи введенными в заблуждение ФИО56, вносили в табели учета рабочего времени сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» сведения о якобы отработанном ФИО10. времени за вышеуказанный период, после чего, представляли в структурное подразделение 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», указанные табели учета рабочего времени, а также приказы о приеме ФИО10. на работу, о переводе на другую должность, о начислении ей компенсационных и стимулирующих выплат, содержащие не соответствующие действительности сведения.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, используя свое служебное положение ФИО56 дала устное указание заместителю директора по административно-хозяйственной работе ГПОУ ТО «АМТ» ФИО57, не состоящей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о преступных намерениях последней, не сообщать сотрудникам отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» об отсутствии ФИО10. на рабочем месте.

На основании предоставленных сотрудниками отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» табелей учета использования рабочего времени, а также вышеуказанных приказов, изданных ФИО56, содержащих не соответствующие действительности сведения, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений, действовавшей из корыстных побуждений ФИО56 при содействии ФИО58, начислена и выплачена заработная плата ФИО10. за период нахождения ее в должности менеджера с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период нахождения её в должности техника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 238 646, 28 рублей.

Данные денежные средства ежемесячно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании заявок, поданных сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», перечислялись с лицевого счета министерства образования Тульской области №, открытого в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет ГПОУ ТО «АМТ» №, открытый в министерстве финансов Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, откуда в дальнейшем на основании платежных поручений, сотрудниками структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» перечислялись на банковскую карту с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО10. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, находившуюся во владении и пользовании ФИО56, которая в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, получала ежемесячно, в банкоматах ВТБ (ПАО) в 

<

адрес> денежные средства, начисленные ФИО10. в виде заработной платы, после чего частично расходовала их на нужды ГПОУ ТО «АМТ», а оставшиеся денежные средства на общую сумму 215 446, 28 рублей, обращала в свою пользу и распоряжалась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО56, являясь директором ГПОУ ТО «АМТ», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» и сотрудников структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», при пособничестве ФИО58, причинила ущерб бюджету Тульской области на сумму 322 426, 34 рублей, из которых незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 215 446, 28 рублей, НДФЛ (налог на доходы физических лиц) составляет – 32 193, 00 рубля; ОПС (страховые взносы на обязательное пенсионное страхование) составляет – 54 480,64 рублей; ОМС (страховые взносы на обязательное медицинское страхование) составляет – 12 629, 60 рублей; ОСС (страховые взносы на обязательное социальное страхование и на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) составляет – 7 181, 54 рубль; НС и ПЗ (страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) составляет – 495,28 рублей.

Она же (ФИО56) совершила дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УФСБ России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО11. назначен на должность начальника отделения в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.п. 7.2.5, 7.6, 7.11, 7.26 должностного регламента начальника отделения в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденного заместителем начальника УФСБ России по Тульской области, ФИО11. обязан: организовывать выявление, предупреждение, и пресечение коррупционных правонарушений на объектах оперативного обеспечения подчиненного подразделения; организовывать в пределах полномочий на плановой основе работу отделения и обеспечивать постоянный контроль за своевременной реализацией запланированных оперативно-розыскных мероприятий, принимать личное участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий; принимать в пределах полномочий меры по обеспечению безопасности органов местного самоуправления района оперативной ответственности; исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, ведомственными правовыми актами, приказами, распоряжениями и поручениями начальника УФСБ России по Тульской области и его заместителей.

Таким образом, ФИО11., занимая должность начальника отделения в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, будучи наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органов ФСБ Российской Федерации, наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а, следовательно, является должностным лицом и представителем власти. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения в 

<

адрес> в целях выявления, предупреждения, и пресечения коррупционных правонарушений, проведены оперативно-розыскные мероприятия на территории ГПОУ ТО «АМТ», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых получены сведения о совершении ФИО56 и иными должностными лицами указанного учебного заведения коррупционных правонарушений, связанных с фиктивным трудоустройством работников в учреждение.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО11., находясь в своем служебном кабинете, по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО56, выявленных в ходе проверки нарушениях, связанных с фиктивным трудоустройством работников, в том числе и ее дочери ФИО2., а также о том, что и материалы, содержащие сведения о выявленных нарушениях будут переданы в следственные органы.

В указанное время и указанном месте, у ФИО56, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу ФИО11., в крупном размере, за совершение заведомо незаконного бездействия в пользу взяткодателя, выражающегося в ненаправлении материалов, содержащих сведения о выявленных нарушениях, по факту фиктивного трудоустройства работников ГПОУ ТО «АМТ» в следственные органы с целью последующего непривлечения ее (ФИО56) и других сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» к уголовной и иной ответственности. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО56, находясь в кабинете ФИО11., в указанный выше период времени, предложила последнему встретиться с ней за пределами отделения и обсудить результаты проведенной проверки деятельности ГПОУ ТО «АМТ», на что он ответил согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 35 минут ФИО56, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, посредством телефонной связи, предложила ФИО11. встретиться в 16 часов 00 минут указанного дня, в помещении диско-бара «

<

адрес>, куда последний прибыл ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении диско-бара «

<

адрес>», ФИО56, продолжая реализовывать преступный умысел, сообщила ФИО11. о своем намерении передать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 500 000 рублей, за совершение заведомо незаконного бездействия в её пользу, выражающегося в ненаправлении материалов, содержащих сведения о выявленных нарушениях, по факту фиктивного трудоустройства работников ГПОУ ТО «АМТ» в следственные органы с целью последующего непривлечения ее (ФИО56) и других сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» к уголовной и иной ответственности, предложив ему встретиться ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов 00 минут ФИО56, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей дочерью ФИО2., сообщила последней о своих намерениях передать денежные средства в размере 500 000 рублей в качестве взятки ФИО11. за решение вопроса о непередаче материалов проверки по факту выявленных нарушений, связанных с фиктивным трудоустройством работников в ГПОУ ТО «АМТ», в том числе и ФИО2. в следственные органы с целью непривлечения ее (ФИО56) и других сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» к уголовной и иной ответственности. 

В это время у ФИО2. возник преступный умысел, направленный на совершение совместно с ФИО56 дачи взятки в виде денег в сумме 500 000 рублей должностному лицу ФИО11. группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, за совершение заведомо незаконного бездействия, о чем она сообщила ФИО56

После этого ФИО56 и ФИО11. с целью реализации своего совместного преступного умысла, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2. должна приискать денежные средства в сумме 500 000 рублей, которые затем совместно с ФИО56 передать ФИО11. в качестве взятки, при этом ФИО2. сообщила ФИО56, что часть денежных средств от нужной суммы у нее имеется в наличии, а оставшуюся часть она сможет подыскать в ближайшее время. 

ФИО56, согласно отведенной ей преступной роли, должна организовать встречу с ФИО11 в ходе которой совместно с ФИО2. передать тому взятку в виде денег в крупном размере в сумме 500 000 рублей. 

Таким образом, ФИО56 и ФИО2. вступили в преступный сговор, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу, в крупном размере, за совершение заведомо незаконного бездействия в пользу взяткодателя. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО2., действуя совместно и согласовано с ФИО56, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, желая помочь своей матери ФИО56 избежать уголовной и иной ответственности, находясь на территории 

<

адрес>, сняла со своей банковской карты «Альфа Банк» денежные средства в сумме 172 000 рублей, которые она взяла взаймы у своей знакомой, сведения о личности которой не установлены, для последующей передачи ФИО11. 500 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО56, действуя совместно и согласовано с ФИО2., группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, посредством телефонной связи договорилась с ФИО11. о встрече в помещении диско-бара «На пеньках», по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО56 и ФИО2., продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, прибыли в помещение диско-бара «

<

адрес>», где встретились с ФИО11.

Находясь в указанный период времени в указанном месте, ФИО2., продолжая реализовывать совместный с ФИО56 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последней группой лиц по предварительному сговору, в присутствии ФИО56, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на нормальное функционирование деятельности органов ФСБ Российской Федерации, существенного нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета ФСБ Российской Федерации, деформируя правосознание у граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов, путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, передала лично начальнику отделения в 

<

адрес> ФИО11., в ходе проводимого сотрудниками УФСБ России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», денежные средства в виде взятки в сумме 500 000 рублей, за совершение заведомо незаконного бездействия в пользу взяткодателя, выражающегося в не направлении материалов, содержащих сведения о выявленных нарушениях, по факту фиктивного трудоустройства работников ГПОУ ТО «АМТ» в следственные органы с целью последующего непривлечения ФИО56 и других сотрудников ГПОУ ТО «АМТ» к уголовной и иной ответственности. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО56 и ФИО2., реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, совершили дачу взятки должностному лицу – начальнику отделения в 

<

адрес> ФИО11. в ходе проводимого сотрудниками УФСБ России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» за совершение заведомо незаконного бездействия, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступные действия ФИО56 и ФИО2. были пресечены сотрудниками УФСБ России по Тульской области. 

В судебном заседании подсудимые ФИО56, ФИО58, ФИО57 вину в предъявленном обвинении признали каждый полном объеме, от дачи показаний относительно обстоятельств совершения инкриминируемых преступлений отказались, сославшись на ст. 51 Конституции РФ, не возражали против оглашения их показаний государственным обвинителем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО56, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в процессе выполнения трудовых обязанностей в должности директора ГПОУ ТО «АМТ», она занималась фиктивным трудоустройством жителей 

<

адрес> в ГПОУ ТО «АМТ» в целях изыскания денежных средств, которые оперативно можно было израсходовать на нужды техникума, а также на личные нужды. В виду того, что фиктивно трудоустроенные лица устраивались в ГПОУ ТО «АМТ» в разное время, соответственно умысел у нее на получение денежных средств на личные нужды также возникал в разные периоды времени, а не единовременно. Денежные средства, которые полагались фиктивно трудоустроенным работникам в качестве заработной платы, перечислялись на банковские карты «ВТБ», полученные работниками в банке, а затем по ее указанию передавались тому лицу, который их трудоустроил. Во всех случаях фиктивного трудоустройства лиц, она поясняла их руководителям, что не нужно составлять служебных записок и сообщать в отдел кадров о том, что фиктивно трудоустроенные лица фактически не посещали своего рабочего места. В августе 2016 года она предложила ФИО2. устроиться на работу в техникум в должности преподавателя английского языка, так как ей необходимо было, чтобы в техникуме хотя бы формально имелся преподаватель иностранного языка. С ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2. был заключен трудовой договор, который расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. В данный период времени трудоустройства ФИО2. она не сообщала последней, что той начисляется заработная плата. Фактически в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. не выполняла своих трудовых обязанностей. С ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2. вновь был заключен трудовой договор, который расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. Фактически в период с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2018 года ФИО2. не выполняла своих трудовых обязанностей, но заработная плата той все равно начислялась. О фиктивном трудоустройстве ФИО2. она сообщила последней, только в октябре 2018 года после начала проверки сотрудниками ФСБ. Непосредственным руководителем ФИО2. являлась заведующая очно-заочным отделением ФИО3. В те дни, когда ФИО2. не приезжала на занятия, в табеле учета рабочего времени ставилось, что та занятия проводила и заработная плата начислялась. Указания ФИО3., чтобы та не меняла расписание и не ставила пропуски в табель учета рабочего времени, давала она, объясняя это тем, что учебная программа должна выполнялся. ФИО3 подавала сведения на ее имя с указанием количества отработанных преподавателем часов за месяц, которые направлялись в отдел кадров ГПОУ ТО «АМТ», по данным служебным запискам, сотрудниками отдела кадров составлялись табели учета рабочего времени. На основании данных документов ФИО2. начислялась заработная плата. Денежные средства, которые начислялись ФИО2. в качестве заработной платы, вместе с другими денежными средствами фиктивно трудоустроенных работников она тратила на личные нужды и нужды техникума. 

В конце 2016 года она обратилась к водителю ГПОУ ТО «АМТ» ФИО58 с просьбой найти кандидата для фиктивного трудоустройства работника в техникум на должность старшего мастера, при этом она тому пояснила, что этот человек не должен будет выполнять трудовые обязанности, зарплату тот также получать не будет, но тому будет начисляться трудовой стаж. Через некоторое время ФИО58 сообщил ей, что нашел работника для фиктивного трудоустройства на работу в «АМТ» в должности старшего мастера - ФИО4. В ноябре 2016 года она провела собеседование с ФИО4., сообщив ему о его фиктивном трудоустройстве, и ФИО4. был принят на работу в «АМТ», на должность старшего мастера. О том, что ФИО4. фиктивно трудоустроен было известно ФИО57, у которой находилась банковская карта последнего. ФИО57 ежемесячно по ее указанию снимала с нее заработную плату. Данные денежные средства распределялись на нужды техникума, а также частично на ее личные нужды. Данные деньги хранились в сейфе, в рабочем кабинете ФИО57 

В феврале-марте 2017 года к ней обратилась ФИО5., с просьбой трудоустройства в техникум и они договорились о фиктивном трудоустройстве последней. Она договорилась с ФИО5., что зарплатную карту после получения та передаст своему отцу, но заработную плату ей один раз в месяц, как правило, после 4 числа приносил работник техникума ФИО6., который являлся другом отца ФИО5. Денежные средства в виде заработной платы ФИО5. ФИО6. всегда передавал ей лично, она хранила ее у себя, частично передавала на хранение ФИО57, не поясняя, что это за деньги. Денежные средства ФИО5. расходовалась как на нужды техникума, так и не ее на личные нужды. 

В декабре 2017 года ФИО9. попросила трудоустроить свою дочь ФИО8. В ходе собеседования ФИО8. пояснила, что хочет работать, но по индивидуальному графику. Она пояснила той, что в таком случае, зарплатная карта ФИО8. должна будет передана ей через мать и она будет выдавать той зарплату только за фактически выполненную работу, оставшиеся деньги будут расходоваться на нужды техникума. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8. была трудоустроена на должность педагога-организатора. Так как ФИО8. ни разу и не посетила своего рабочего места, то и денег она не получала. Начальником ФИО8. являлась ФИО9., которая и вела учет рабочего времени о выполнении той трудовых обязанностей. За ФИО8. трудовые обязанности никто не выполнял. ФИО9. вносила сведения о том, что ФИО8. якобы ежедневно посещала своё рабочее место по ее указанию. О том, начислялась ли зарплата ФИО8. она ФИО9. не сообщала. После получения банковской карты ФИО28., та передала ее ФИО9., которая в последующем по договоренности передала ее ей и она снимала с нее заработную плату ФИ8., которая также расходовались на нужды техникума и ее личные нужды. Данную карту она хранила у себя и снимала с нее деньги сама. После того, как она снимала деньги, то частично хранила их у себя, а частично передавала ФИО57 на расходование их для нужд техникума. ФИО57 подсчитывала количество денежных средств, полученных от фиктивно трудоустроенных работников и по согласованию с ней распределяла указанные деньги на нужды техникума. При этом доступ к данным денежным средствам имелся лишь у нее и ФИО57 После того, как указанные денежные средства передавались сотрудникам техникума и тратились теми на нужды «АМТ», данные сотрудники передавали кассовые чеки ФИО57, которая в свою очередь сохраняла их у себя.

По поводу трудоустройства ФИО10. пояснила, что в конце 2017 года, начале 2018 года, она обратилась к ФИО58 с просьбой найти кандидата для фиктивного трудоустройства в техникум. На что тот ответил, что его супруга уволилась с предыдущего места работы, новую работу не подыскала, и чтобы не прерывался трудовой стаж, та может фиктивно трудоустроится. Работать в техникуме та не хотела. Она согласилась на предложение ФИО58, пояснив, что жена может устраивается в техникум, но ее заработная плата будет передаваться ей, которую она будет тратить на нужды техникума. Через некоторое время к ней на собеседование пришла ФИО10., в ходе беседы с которой она пояснила, что фактически рабочих мест для той не имеется, однако первое время та может числиться сотрудником техникума юридически. ФИО10. согласилась. За Свидетель №21 никто трудовые обязанности не выполнял. Через некоторое время на Свидетель №21 была оформлена зарплатная карта «ВТБ», которую та через своего мужа передала ей. О фиктивном трудоустройстве ФИО10. были осведомлены только муж последней и она. Денежные средства в виде заработной платы ФИО10. она снимала в банкоматах сама, хранила их частично у себя, частично передавала ФИО57 для расходования на нужды техникума. Данные денежные средства расходовались на нужды техникума и частично на ее личные нужды.

Работники отдела кадров ФИО12. и ФИО13. составляли приказы о назначении на должность фиктивно трудоустроенных сотрудников техникума, которые в последующем подписывались ей и данными сотрудниками техникума. Кроме этого, ФИО12. составлялся общий табель учета рабочего времени, который передавался в централизованную бухгалтерию, и на основании его начислялась заработная плата. Все денежные средства, являющиеся заработной платой фиктивно трудоустроенных ФИО2., ФИО8., ФИО4., ФИО10., ФИО5., расходовались на нужды техникума, также часть денежных средств оставались у нее и расходовались ею на личные нужды. Денежные средства от фиктивно трудоустроенных работников на свои личные нужды расходовала только она. Все фиктивно трудоустроенные лица, были уволены по собственному желанию осенью 2018 года во время начала проверки со стороны УФСБ России по Тульской области (т. 12 л.д. 82-99).

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО56, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, следует, что все приказы о приеме на работу, увольнении, и иные документы и приказы связанны с работой в ГПОУ ТО «АМТ» она подписывала в помещении корпуса ГПОУ ТО «АМТ», по адресу: 

<

адрес>. Указанные приказы она всегда подписывала в день их издания, в рабочее время. Отдел кадров техникума также находится по указанному адресу. Денежные средства фиктивно трудоустроенных работников она хранила по тому же адресу. С сентября 2016 года по октябрь 2018 года ФИО2 не проводила занятия в ГПОУ ТО «АМТ», так как была занята по основному месту работы в 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем не выполняла своих должностных обязанностей. 

ФИО4. был фиктивно трудоустроен ДД.ММ.ГГГГ. За несколько дней до этого, она сообщила ФИО57, что той будет передана зарплатная карта ФИО4., с которой та должна будет снимать начисляемую ФИО4. заработную плату, а также сообщать ей об остатке денежных средств на его зарплатной карте, на что та согласилась. Ей были известны пин-коды находящихся у нее зарплатных карт ФИО2., ФИО10., ФИО8., так как они ей передавались в конвертах, в которых были указаны пин-коды. Зарплатные карты ФИО2., ФИО10., ФИО8., она уничтожила путем сжигания, после начавшихся проверок сотрудниками УФСБ. Зарплатной карты ФИО5. находилась у ФИО6., который уничтожил ее по просьбе ФИО56 

По поводу ФИО57 и ее роли в фиктивном трудоустройстве работников техникума уточнила, что у той имелась банковская карта ФИО4., с которой та снимала денежные средства и хранила их у себя в сейфе в кабинете. Также она выдавала денежные средства для расходования на нужды техникума. ФИО57 знала, что она расходует денежные средства на нужды техникума и личные нужды. ФИО57 была осведомлена только о получении зарплаты фиктивно трудоустроенного ФИО4. (т. 12 л.д. 100-108).

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО56, данных ею в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что после ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены чеки и 2 тетради, изъятые в ходе обыска у ФИО57, протоколом допроса эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56 пояснила, что после расходования денежных средств полученных в качестве заработной платы фиктивно трудоустроенных лиц на нужды техникума, оставшуюся часть в общей сумме 1 393 625, 42 рублей она потратила на личные нужды (т. 12 л.д. 109-114).

При допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 дала признательные показания по каждому эпизоду мошенничества, аналогичные по сути и содержанию вышеизложенным (т. 12 л.д. 182-198). Протокол данного допроса оглашен в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ.

По факту дачи взятки ФИО11. в ходе следствия ФИО56 была допрошена в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д. 16-21), ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д. 26-30), ДД.ММ.ГГГГ (т.33-65), ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 74-78), ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 82-99), ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 100-108), ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д. 182-198). Протоколы дынных допросов оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ.

Так при допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 виновной себя в совершении преступления предусмотренного п.п. «а», «б» ч.4 ст.291 УК РФ признала частично. Пояснила, что в ходе состоявшейся ДД.ММ.ГГГГ встречи в кафе «

<

адрес>», ФИО11. сказал чей, что для решения вопроса, связанного с проверкой деятельности возглавляемого ею учреждения необходимо 5 млн рублей. В связи с отсутствием у нее такой суммы денег они договорились о передаче ему 500 тыс рублей. ФИО2. не была осведомлена о намерениях ФИО56 дать взятку. Иные обстоятельства совершения данного преступления ею не оспаривались.

Аналогичные показания ФИО56 дала при допросе ДД.ММ.ГГГГ, при этом пояснив, что деньги ФИО11. передавались не ФИО2., а - ею лично.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ обвиняемой ФИО56 предъявлены видеозаписи, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которыми она пояснила следующее: первая видеозапись происходила ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения в 

<

адрес>, где произошел разговор между ней и ФИО11., она узнала на указанной видеозаписи себя свой голос, а так же ФИО11. Все диалоги и события отражены верно. Вторая видеозапись происходит ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

адрес>», на указанной видеозаписи присутствует она и ФИО11. Она узнает себя и ФИО11., все диалоги и события отражены верно. Третья видеозапись происходит ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

адрес>» на указанной видеозаписи присутствуют: она, ее дочь ФИО2. и ФИО11. Она узнала себя, ФИО11. и свою дочь все диалоги и события отражены верно. В ходе указанной встречи, ФИО11. передала с ее ведома денежные средства в размере 500 000 тысяч рублей ФИО11., положив деньги в его сумку, с целью прекращения проверки в отношении нее.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 ранее данные показания подтвердила.

При допросах ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 вину в совершении преступления предусмотренного п.п. «а,б» ч.4 ст.291 УК РФ признала полностью, дала признательные показания, которые по своей сути и содержанию являются аналогичными и сводятся к следующему.

В октябре 2018 года в ГПОУ ТО «АМТ» проводилась проверка сотрудниками УФСБ России по Тульской области, в ходе которой выявлены нарушения, связанные с фиктивным трудоустройством работников. После ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к ФИ14. с просьбой узнать у подруги последней ФИО15., которая работала в отделении в 

<

адрес>, о результатах проверки. ФИО14. ей не смогла помочь. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, когда она находилась в кабинете начальника отделения в 

<

адрес> ФИО11., она спросила у него, для какой цели проводилась проверка и что будет с ее результатами. ФИО11. ей пояснил, что в ходе проводимой работниками УФСБ России по Тульской области проверки был выявлен ряд нарушений, в том числе и факты фиктивного трудоустройства работников, среди которых и ее дочь ФИО2. Все материалы, в том числе изъятые личные дела будут направлены в СУ СК РФ по Тульской области для принятия процессуального решения. Она попросила ФИО11. не направлять материалы проверки в следственные органы, так как среди фиктивно трудоустроенных была ее дочь ФИО2., в связи с чем, она решила дать тому взятку, но ФИО11. о данном решении в тот момент не сообщала, а предложила встретиться на нейтральной территории, на что тот согласился. Днем ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ФИО11. в диско баре «

<

адрес>» во время данной встречи они говорили о выявленных в ходе проверки проблемах и предложила ФИО11. взятку в размере 500 000 рублей за то, чтобы все выявленные факты фиктивного трудоустройства работников не передавались в Следственный комитет и проверка на этом прекратилась. При этом ФИО11. ей не говорил, что сможет решить данную проблему. После этого, они договорились о встрече на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ примерно 18 часов 00 минут во время разговора с дочерью она сообщила той, что в ходе встречи с начальником отделения в 

<

адрес> ФИО11. она предложила тому взятку в размере 500 000 рублей, за то, чтобы он не передавал материалы в следственные органы, попросив ее помочь, найти денежные средства в размере 500 000 рублей, для дачи взятки ему, что последняя сделала. ДД.ММ.ГГГГ днем примерно в 15 или 16 часов ФИО2. передала деньги наличными банкнотами номиналом в 5000 и 2000 рублей. Она упаковала указанные денежные средства в бумажный сверток, а указанный бумажный сверток она упаковала в пластиковую папку желтого цвета. Она рассказала дочери, что ФИО11. назначил встречу в кафе «

<

адрес>», где нужно будет передать взятку. После этого вместе с ФИО2. они приехали в указанное место, где последняя передала взятку Свидетель №1 в сумме 500 000 рублей за решение вопроса, связанного с фиктивным трудоустройством работников в ГПОУ ТО «АМТ», а именно прекращение проверки, положив деньги в его сумку. При этом она понимала, что вместе с дочерью совершает дачу взятки должностному лицу. 

В судебном заседании подсудимая ФИО56 пояснила, что противоречия в ее показаниях по факту дачи взятки ФИО11 в части неосведомленности ФИО2. о ее преступных намерениях, предъявления ФИО11. требования о передаче денег, вызваны ее желанием на первоначальном этапе следствия минимизировать свою ответственность за совершенное преступление, исключить возможность привлечения ФИО2. к уголовной ответственности по данному факту. Пояснила, что в основу приговора следует положить ее показания, данные в ходе допросов ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, поскольку именно тогда ею добровольно и достоверно описаны произошедшие события. Оглашенные показания по факту совершения 5 эпизодов мошенничества подтвердила в полном объеме. Пояснила, что в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО57, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что в 2017 году у нее с ФИО56 состоялся разговор, в ходе которого та сообщила, что не хватает денег на хозяйственные нужды учреждения и она намерена тратить на них зарплаты людей, которые фиктивно трудоустроены в учреждении. При этом контроль, за тратой данных денег был возложен на нее. ФИО4. был трудоустроен в ГПОУ ТО «АМТ» ДД.ММ.ГГГГ, за несколько дней до этого, примерно в 20- х числах ноября 2016 года, к ней обратилась ФИО56 и сообщила, что попросила ФИО58 найти кандидата, для фиктивного трудоустройства, а после того, как ФИО58 его найдет и кандидат будет принят на работу, ФИО58 передаст ей банковскую карту фиктивно трудоустроенного работника. При этом она должна ежемесячно снимать с карты фиктивно трудоустроенного работника денежные средства в виде заработной платы и сообщать ФИО56 об остатке денежных средств. В последующем ФИО58 нашел кандидата на должность старшего мастера в лице ФИО4. и передал ей банковскую карту ФИО4., а она доложила об этом ФИО56, после чего по распоряжению последней снимала денежные средства, которые передавала ФИО56 и сообщала той об остатке денежных средств на счете. Банковскую карту ФИО4. после его увольнения, она передала ФИО56 Также ФИО56 периодически давала ей денежные средства, происхождение которых ей не известно, на хранение. ФИО56 просила ее не сообщать в отдел кадров техникума о том, что ФИО4. фиктивно трудоустроен и не посещает своего рабочего места. Также ФИО56 просила не сообщать в отдел кадров техникума о непосещении рабочего места ФИО10. и ФИО5., при этом ФИО56 не говорила, что те устроены фиктивно. Виновной себя в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ признала полностью. Она понимала, что действия и требования ФИО56 являются незаконными (т.14 л.д.52-59, 71-75, 80-89, 106-110). 

Оглашенные показания ФИО57 подтвердила в полном объеме. В содеянном раскаялась.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО58, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в ноябре-декабре 2016 года, к нему обратились ФИО56 с просьбой подыскать кого-то, чтобы фиктивно трудоустроить на должность мастера и он предложил фиктивно трудоустроить ФИО4. ФИО56 сообщила, что после того, как тому будет изготовлена зарплатная карта, ФИО4. должен будет передать ее ему, а он - ФИО57 Спустя несколько дней он отвез ФИО4. в отдел кадров, при этом он предварительно рассказал, ФИО4., какие документы необходимы для трудоустройства в техникум. Через 2-3 недели он забрал у ФИО4. банковскую карту и передал ее ФИО57 На рабочем месте ФИО4. он не видел. Каких-либо денежных средств за трудоустройство последнего он не получал. В конце 2017 или начале 2018 года к нему обратилась ФИО56 с просьбой фиктивно трудоустроить на работу в ГПОУ ТО «АМТ» его супругу ФИО10. Он рассказал супруге о предложении ФИО56, она согласилась. Его супруга рабочее место не посещала и проводила время дома. Позже он передал банковскую карту его супруги ФИО56 Денежных средств ни он, ни его супруга в период фиктивного трудоустройства не получали. Ему известно, что денежные средства, которые начислялись в качестве зарплаты ФИО4. и его супруге расходовались ФИО56 в том числе на личные нужды последней (т.14 л.д. 133-139, 147-151, 178-182).

Оглашенные показания ФИО58 подтвердил в полном объеме. В содеянном раскаялся.

Вина ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО2.) наряду признательными показаниями ФИО56 и ФИО57 приведенными выше (т. 12 л.д. 82-99, 100-108, 109-114, л.д. 182-198, т.14 л.д. 52-59, 71-75, 80-89, 106-110), подтверждена показаниями представителя потерпевшего ФИО1., оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии с ч.4 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ГПОУ ТО «АМТ» является учреждением, подведомственным министерству образования Тульской области. Сотрудникам ГПОУ ТО «АМТ» заработная плата начисляется через ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» филиал в 

<

адрес> за счет бюджетных средств Тульской области. Министерство образования Тульской области осуществляет функции и полномочия учредителя ГПОУ ТО «АМТ» и главного распорядителя бюджетных средств. В соответствии с договором между ГПОУ ТО «АМТ» и ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» филиал в 

<

адрес> документы необходимые для расчета заработной платы и иных выплат (табели учета рабочего времени, внутренние приказы и др.) работникам, передаются ГПОУ ТО «АМТ» в адрес ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» филиал в 

<

адрес> по мере необходимости. После этого, ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» филиал в 

<

адрес> осуществляет начисление заработной платы и иных выплат работникам ГПОУ ТО «АМТ», на их личные счета в банках, путем направления платежных поручений и реестров в банки. Ей известно, что ФИО56 совместно с заместителем директора ФИО57 и водителем ФИО58 в период с сентября 2016 года по октябрь 2018 года фиктивно трудоустроили на различные должности ФИО4., ФИО10., ФИО8., ФИО5. и ФИО2. и затем получали вместо них заработную плату и иные выплаты. В данном случае бюджету Тульской области, причинен имущественный ущерб в размере указанном в обвинительном заключении (т. 4 л.д. 63-67).

В судебном заседании оглашенные показания ФИО1. подтвердила в полном объеме. Поддержала заявленный гражданский иск, с учетом поданных уточнений, по изложенным в нем основаниям, просила его удовлетворить.

Из показаний обвиняемой ФИО2., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281.1 УПК РФ, следует, что в конце октября 2018 года в ходе беседы с ФИО56 ей стало известно о фактах фиктивного трудоустройства сотрудников в возглавляемое ФИО56 учреждение, и что последняя расходовала часть денежных средств, начисляемых в качестве заработной платы на счета фиктивно трудоустроенных лиц на свои нужды. Относительно своего фиктивного трудоустройства в период с сентября 2016 года по октябрь 2018 года, она дала показания по своей сути и содержанию аналогичные показаниям ФИО56 изложенные в протоколе допроса ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д. 182-198). Дополнительно пояснила, что занятия она фактически не проводила. В период с сентября 2016 года по октябрь 2018 года она не выполняла трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией (т.13 л.д. 179-194). 

Из показаний свидетеля ФИО16., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что, будучи студентом первого и второго курса, она посещала занятия, без пропусков. После первого семестра семестре 2017 года, ФИО2. она в качестве преподавателя никогда не видела. Учебный материал ФИО2. им не преподавала. Занятия по английскому языку проводила ФИО3., которая давала задания по переводу текстов и проверяла их выполнение. ФИО2. зачеты по английскому языку не принимала (т.5 л.д. 205-207).

Аналогичные по своей сути и содержанию показания в ходе предварительного расследования дали свидетели ФИО17. и ФИО18. Данные ими показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 179-181, 199-202).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО19), показала, что являлась студентом Алексинского машиностроительного техникума. В 2017 году лекции по английскому языку у них не проходили, при этом ФИО3. раздавала им задания по переводу текстов, которые они выполняли. Ей достоверно не известно, кто именно являлся преподавателем английского языка в ГПОУ ТО «АМТ» в период с 2017 по 2018 года. ФИО2. ей незнакома. Экзамены по английскому языку всем студентам были проставлены автоматом и никто из преподавательского состава фактически занятий по данному предмету не проводил.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО3. показала, что она работает в должности заведующей очно-заочным (вечерним) отделением ГПОУ ТО «АМТ», с 2014 года. С конца 2016 года ФИО2. перестала проводить занятия. Она сообщала об этом ФИО56, на что последняя сказала ей, что занятия все равно проводить нужно, расписание менять нельзя. Она раздавала студентам задания, а именно копировала из учебников тексты, раздавала их, чтобы те переводили. После этого она собирала переводы через программу переводчик и переводила исходный текст, так как не владеет знаниями по иностранному языку, после чего проверяла правильность переведённых студентами текстов. ФИО2. обязанности преподавателя английского языка не исполняла.

Из показаний свидетеля ФИО20., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что, в период с 2015 по 2016 годы ФИО2. работала в ГПОУ ТО «АМТ» преподавателем английского языка. Летом 2016 года ФИО2. уволилась и больше в ГПОУ ТО «АМТ» не работала (т. 5 л.д. 241-244).

Из показаний свидетеля ФИО21., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что она работает в должности заведующей очным (дневным) отделением ГПОУ ТО «АМТ» («АМТ»). ФИО2. она несколько раз видела на рабочем месте в 2017 году, однако спустя непродолжительное время та перестала появляться на занятиях. Всего она видела ФИО2. на занятиях около 3-4 раз. У заместителя директора ФИО9. есть дочь ФИО8., при этом в ГПОУ ТО «АМТ» она несколько раз видела последнюю, однако она видела ту, когда ФИО8. навещала свою мать на работе. При этом, за работой в ГПОУ ТО «АМТ» она ФИО8. никогда не видела (т.4 л.д. 206-209).

Из показаний свидетеля ФИО12., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что она работает в должности начальника отдела кадров ГПОУ ТО «АМТ» с 2015 года. Трудоустройство в техникум сотрудников осуществлялось после согласования их кандидатуры ФИО56, которая давала распоряжение ей, либо другим сотрудникам отдела кадров о подготовке документов необходимых для принятия на работу в техникум. Каждый из сотрудников отдела кадров курирует определенный учебный корпус, и, как правило, при назначении на должность работника работу по его трудоустройству осуществляет конкретный сотрудник отдела кадров. ФИО13. отвечает за сотрудников, работающих в корпусе № и частично в корпусе №. ФИО22. курирует сотрудников техникума, работающих в корпусе № (

<

адрес>), а также в корпусе № (

<

адрес>), при этом в корпусе № она ведет личные дела не всех сотрудников, а лишь определенной группы. ФИО23. курирует сотрудников техникума, работающих в корпусе № (

<

адрес>), и частично в корпусе № (

<

адрес>), при этом в корпусе № она ведет личные дела не всех сотрудников, а лишь определенной группы. В период с 2016 по 2018 год контроль за явкой сотрудников на рабочие места был возложен на руководителей структурных подразделений, в которых работал конкретный сотрудник техникума. После внесения сведений в табель учета рабочего времени о явке или не явке сотрудника на рабочее место, табель учета рабочего времени и иные документы, содержащие дополнительную информацию для осуществления расчета (начисления) заработной платы, в число которых входят: листок временной нетрудоспособности, приказы о переводе работника, о его увольнении и т.д. направляются в структурное подразделение г. 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия Министерства образования Тульской области». При поступлении табеля учета рабочего времени вместе с указанными документами в ГКУ ТО «ЦБМО Тульской области» происходит обработка указанных документов учета времени, фактически отработанного каждым работником (табель учета рабочего времени), включая первичные документы (листок временной нетрудоспособности и т.п.), приказы (прием, перемещение, увольнение, а также документов, содержащих дополнительную информацию для осуществления расчета (начисления) заработной платы, компенсационных и иных выплат, материальной помощи, вознаграждения по договорам гражданско-правового характера и т.п. Табель учета рабочего времени составляется на основании информации, которую получают сотрудники отдела кадров от руководителей структурного подразделения, по собственной инициативе внести те или иные сведения в данный документ работник отдела кадров не может. От руководителей структурных подразделений, в которых работали виктивно трудоустроенные лица, жалоб на систематическую неявку никогда не поступало в связи с чем в табель учета рабочего времени вносились сведения о посещении работы указанным лицом (т. 5 л.д. 2-19;. 22-26).

Из показаний свидетеля ФИО22., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что она работает в должности специалиста по кадрам ГПОУ ТО «АМТ» с октября 2015 года. Она курирует сотрудников техникума, работающих в корпусах № и №, при этом в корпусе № она ведет личные дела не всех сотрудников, а лишь определенной группы. Однако табель учета рабочего времени корпуса № и корпуса № ведет именно она. В период с сентября 2016 года по ноябрь 2018 года учреждении систематических прогулов работы сотрудниками замечено не было. По вопросу организации кадровой работы в техникуме, порядке приема на работу новых сотрудников, контроля за их трудовой деятельностью и порядка начисления заработной платы ФИО22. даны показания, аналогичные по сути и содержанию показаниям свидетеля ФИО12. (т. 5 л.д. 37-42).

Из показаний свидетеля ФИО13., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что в должности специалиста в ГПОУ ТО «АМТ» по кадрам она состоит с 2012 года. Она курирует сотрудников техникума, работающих в корпусах № и №. По вопросу организации кадровой работы в техникуме, порядке приема на работу новых сотрудников, контроля за их трудовой деятельностью и порядка начисления заработной платы ФИО13. даны показания, аналогичные по сути и содержанию показаниям свидетелей ФИО12., ФИО22. (т. 5 л.д. 45-54).

Из показаний свидетеля ФИО23., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что она работает в должности инспектора по кадрам ГПОУ ТО «АМТ» с октября 2015 года. Она курирует сотрудников техникума, работающих в корпусах № и №. По вопросу организации кадровой работы в техникуме, порядке приема на работу новых сотрудников, контроля за их трудовой деятельностью и порядка начисления заработной платы ФИО23. даны показания, аналогичные по сути и содержанию показаниям свидетелей ФИО12., ФИО22., ФИО13. (т. 5 л.д. 55-60).

Из показаний свидетеля ФИО24., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что в период с 2015 года до ДД.ММ.ГГГГ, она работала в должности начальника отдела по социальной поддержке ГПОУ ТО «АМТ». Фиктивно трудоустроенные лица, перечисленные в обвинительном заключении, как сотрудники ГПОУ ТО «АМТ» ей не известны (т. 5 л.д. 61-64).

Согласно показаниям свидетеля ФИО25., оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, она работает в должности заведующей учебной частью ГПОУ ТО «АМТ». Систематических неявок на работу без уважительных причин среди преподавателей корпуса № в период с 2016 по 2018 год не было. Как часто ФИО2. посещала занятия, она не знает, так как их рабочие графики не совпадали (т. 5 л.д. 29-33).

Из показаний свидетеля ФИО26., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что она состоит, в должности бухгалтера ГПОУ ТО «АМТ» она работает с 2015 года. По поводу трудоустройства в ГПОУ ТО «АМТ» ФИО2., пояснила, что ФИО2. была трудоустроена в техникум на 0,5 ставки в должности преподавателя, какого именно предмета она не знает. Она видела ФИО2. в корпусе № техникума примерно два раза в 2018 году в кабинете секретаря, а также она видела последнею в коридоре корпуса. О фиктивном трудоустройстве в ГПОУ ТО «АМТ» ФИО8., ФИО5., ФИО4., ФИО10. она узнала от своих коллег (т. 5 л.д. 115-120).

Допрошенная а судебном заседании свидетель ФИО27. показала, что она работает в должности заведующей учебной частью корпуса № ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный техникум», в указанной должности состоит с февраля 2017 года, до февраля 2017 года она работала в должности мастера ГПОУ ТО «АМТ». Перечисленных в обвинительном заключении лиц, фиктивно трудоустроенных в техникум, на рабочих местах она никогда не видела.

Допрошенная а судебном заседании свидетель ФИО28. показала, что она работает в должности заведующей учебной частью корпуса № ГПОУ ТО «АМТ». Систематических неявок на работу без уважительных причин среди преподавателей корпуса № в период с 2016 по 2018 год не было. Перечисленных в обвинительном заключении лиц, фиктивно трудоустроенных в техникум, на рабочих местах она никогда не видела.

Из показаний свидетеля ФИО29., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281УПК РФ, следует, что она работает в должности заведующей Структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия Министерства образования Тульской области», сотрудниками которого производится начисление заработной платы и премий работникам ГПОУ ТО «АМТ», за счет выделяемых из бюджета средств. Куратор учреждения (ГПОУ ТО «АМТ») осуществляет обработку документов учета времени, фактически отработанного каждым работником (табель учета рабочего времени), включая первичные документы (листок временной нетрудоспособности и т.п.), приказов (прием, перемещение, увольнение, а также документов, содержащих дополнительную информацию для осуществления расчета (начисления) заработной платы, и иных выплат, проверяет их достоверность. Куратором ГПОУ ТО «АМТ» является ФИО30. (т. 5 л.д. 182-185).

Свидетель ФИО31., состоящая в должности заместителя директора ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», при допросе в ходе предварительного расследования подробно описала порядок исчисления заработной платы сотрудникам техникума, направления заявок на выделение денежных средств с лицевого счета министерства образования Тульской области на лицевой счет ГПОУ ТО «АМТ», их поступления на лицевые счета работников. Данные ей показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 236-239).

Аналогичные показания относительно порядка исчисления заработной платы работникам техникума в техникуме в ходе предварительного расследования дала свидетель ФИО30., чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 229-232).

Из показаний свидетеля ФИО9., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2015 года, она состояла на руководящих должностях в ГПОУ ТО «АМТ» ФИО2. ей известна как дочь ФИО56, однако как сотрудник ГПОУ ТО «АМТ» та ей не известна. В конце октября 2018 года ФИО56, познакомила её с двумя работницами, и пояснила, что данные работницы будут работать в техникуме. В последующем она узнала, что фамилия одной из работниц ФИО10., однако на работе ни до, ни после этого она ее не видела. Так же ей известно, что второй работницей была ФИО5., но до октября 2018 года на рабочем месте она последнюю не видела. Ее дочь ФИО8. также трудовую деятельность в учреждении не осуществляла (т. 4 л.д. 144-157).

Наряду с показаниями подсудимых, потерпевшей, свидетелей, вина ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО2.), подтверждена исследованными в судебном заседании представленными в материалы уголовного дела доказательствами, в частности.

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО57, ФИО56, ФИО2. и получены образцы голоса (т. 8 л.д. 2-3, 5-6, 8-9).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому речь, зафиксированная на аудиозаписях (фонограммах) №; №; №; № (диск №) принадлежит ФИО2., на аудиозаписях (фонограммах) №; №; № (диск №) №; № (диск №) №; №; № (диск №) №; № (диск №) №; № (диск №) - ФИО57, на аудиозаписях (фонограммах) №; №; №; №; № (диск №); №; №; № (диск №); № (диск №) - ФИО56 На аудиозаписях (фонограммах) представленных на экспертизу признаки монтажа или иных изменений, внесенных до или после звукозаписи, отсутствуют (т. 8 л.д. 21-113).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2. за период с сентября 2016 года по ноябрь 2018 года, начислена заработная плата подлежащая выплате (без учета НДФЛ и иных удержаний с заработной платы и иных выплат) в общей сумме: 207 097,49 рублей (т. 7 л.д. 104-163).

Протоколами допроса эксперта ФИО32., из которых следует, что согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2., начиная с сентября 2016 года, начислялась заработная плата (без учета НДФЛ и иных удержаний с заработной платы и иных выплат). С учетом подлежащих начислению НДФЛ (налог на доходы физических лиц), ОМС (страховые взносы на обязательное медицинское страхование), ОПС (страховые взносы на обязательное пенсионное страхование), ОСС (страховые взносы на обязательное социальное страхование и на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством), НС и ПЗ (страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), ФИО2. начислено за период с сентября 2016 года по ноябрь 2018 года - 153 402,64 рублей, из которых НДФЛ составляет – 15 317,00 рублей; ОПС составляет – 25 920,57 рублей; ОМС составляет – 6 008,86 рублей; ОСС составляет – 3 416,80 рублей: НС и ПЗ составляет – 235,64 рублей. ФИО4. начислено за весь период трудоустройства – 802 168,53 рублей, из которых НДФЛ составляет – 80 094 рубля; ОПС составляет – 135 543,07 рубля; ОМС составляет – 31 421, 35 рубль; ОСС составляет – 17 867, 04 рублей: НС и ПЗ составляет – 1 232,21 рубля. ФИО5. начислено за весь период трудоустройства – 472 579,78 рублей, из которых НДФЛ составляет – 47 185,00 рублей; ОПС составляет – 79 852,19 рубля; ОМС составляет – 18 511, 19 рублей; ОСС составляет – 10 525, 97 рублей: НС и ПЗ составляет – 725,93 рублей. ФИО8. начислено за весь период трудоустройства – 306 173, 49 рубля, из которых НДФЛ составляет – 30 570,00 рублей; ОПС составляет – 51 734,38 рубля; ОМС составляет – 11 992, 97 рубля; ОСС составляет – 6 819, 53 рублей: НС и ПЗ составляет – 470,31 рублей. ФИО10. начислено за весь период трудоустройства – 322 426,34 рублей, из которых НДФЛ составляет – 32 193, 00 рубля; ОПС составляет – 54 480,64 (т. 7 л.д. 171-177, 184-187).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из помещения отдела кадров, находящегося на третьем этаже корпуса № ГПОУ ТО «АМТ» по адресу: 

<

адрес> изъято: папка скоросшиватель темного цвета с документами ГПОУ ТО «АМТ» за январь-август 2017 года; папку скоросшиватель зеленого цвета содержащая протоколы заседания комиссии по установлению выплат стимулирующего характера работникам ГПОУ ТО «АМТ» на 2017 год; подшивка документов ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный техникум» на 11 листах (т. 6 л.д. 34-39).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении 

<

адрес> изъяты товарные чеки, накладные, справки, квитанции, платежные документы, подтверждающие частичное расходование денежных средств из зарплат ФИО4., ФИО2., ФИО10., ФИО5., ФИО8. на нужды ГПОУ ТО «АМТ» (т. 6 л.д. 67-71).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено 10 компакт дисков, предоставленные УФСБ России по Тульской области, а именно: №, №, № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), №, №, №, №, №, №, №, а также флеш-накопитель объемом 16 GB с видеофайлами (т. 9 л.д. 50-163).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: распечатки служебных записок в отношении выданных ФИО2. часов учебной нагрузки; папка скоросшиватель зеленого цвета содержащая протоколы заседания комиссии по установлению выплат стимулирующего характера работникам ГПОУ ТО «АМТ» на 2017 год; подшивка документов ГПОУ ТО «АМТ» (т.9 л.д. 165-176).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарные чеки, накладные, справки, квитанции, платежные документы, которые подтверждают факт частичного расходования денежных средств из заработной платы ФИО2., ФИО5., ФИО8., ФИО10., ФИО4. на нужды ГПОУ ТО «АМТ» (т. 9 л.д. 186-204).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело ФИО2. (т. 10 л.д. 1-71).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD-R диск 

<

данные изъяты>, содержащие файлы с детализациями телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО2. и абонентского номера №, принадлежащего ФИО56 с указанием базовых станций, осуществлявшихся за период времени ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно. В ходе осмотра установлено, что телефонные вызовы абонента с номером №, принадлежащего ФИО2., в указанный выше период в рабочие дни согласно адресам, базовых станции осуществлялись в основном в 

<

адрес>, соединение абонента с номером №, принадлежащего ФИО2. при ее нахождении в 

<

адрес> зафиксированы в указанный период в выходные дни и дни, когда ФИО2. не числилась работником ГПОУ ТО «АМТ» (т.10 л.д. 74-79).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», ГПОУ ТО «АМТ», а также запрошенных в ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» документы, подтверждающие начисление заработной платы работнику ГПОУ ТО «АМТ» ФИО2. в должности преподавателя (совместителя) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и иным фиктивно трудоустроенным лицам, указанным в обвинительном заключении (т.10 л.д. 83-98).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены чеки подтверждающие расходование денежных средств из заработной платы ФИО2., ФИО4., ФИ8., ФИО10., ФИО5. на создание интернет сайта ГПОУ ТО «АМТ» (т.10 л.д. 117-119).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: список счетов, открытых в филиале 3652 ВТБ (ПАО) на имя ФИО2., СD-R диск, который содержит выписки по этим счетам (т.10 л.д. 128-142).

Постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.9 л.д. 164, 177-180, 205-233, т.10 л.д. 72-73, 80-82, 99-109; 120-121, 143-145).

Иными документами: уставом ГПОУ ТО «АМТ» (т.11 л.д. 153-186); приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО56 на работу (т.13 л.д. 116); трудовыми договорами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 82-90,101-108); должностными инструкция директора ГПОУ ТО «АМТ» (т.13 л.д. 91-97, 109-115); приказом министра образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 98); приказами о приеме ФИО2. на должность преподавателя, ее увольнении (т.2 л.д.78,82,100, т.11 л.д.152,230); копией постановления о предоставлении результатов ОРД следствию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 91-95); актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в помещении структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», в служебном помещении здания корпуса № ГПОУ ТО «АМТ» изъяты документы (т.1 л.д. 104-118); копией постановления о предоставлении оперативно-розыскной деятельности следствию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> СУСК России по ТО из УФСБ России по ТО предоставлены: компакт диски, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров и смс-сообщений ФИО56, ФИО12., ФИО9., ФИО21., ФИО33., ФИО5. (т.11 л.д. 9-11); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ № (т.11 л.д. 105-106).

Вина ФИО56, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, ФИО58 - в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.33 ч. 3 ст. 159 УК РФ, ФИО57 - в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО4.) наряду признательными показаниями подсудимых ФИО56, ФИО57, ФИО58, изложенными выше (т.12 л.д. 82-99, 100-108, 109-114, 182-198, т.14 л.д. 52-59, 71-75, 80-89, 106-110, 133-139, 147-151, 178-182), подтверждена вышеизложенными (при описании эпизода по факту трудоустройства ФИО2.) показаниями представителя потерпевшего ФИО1. (т.4 л.д. 63-67), обвиняемой ФИО2., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (т.13 л.д. 179-194); свидетелей ФИО2. (т. 5 л.д. 241-244), ФИО12. (т. 5 л.д. 2-19; том 5 л.д. 22-26), ФИО22. (т. 5 л.д. 37-42); ФИО13. (т.5 л.д. 45-54), ФИО23 (т.5 л.д. 55-60), ФИО24. (т.5 л.д. 61-64); ФИО25. (т.5 л.д. 29-33), ФИО26. (т.5 л.д. 115-120), ФИО29. (т.5 л.д. 182-185), ФИО31. (т.5 л.д. 236-239), ФИО34. (т.5 л.д. 229-232), допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО27. и ФИО28., чьи показания приведены выше при описании эпизода мошенничества, связанного с трудоустройством ФИО2.

Из показаний свидетеля ФИО35., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности заведующей учебной частью ГПОУ ТО «АМТ». В техникуме работают 4 заведующих учебной частью. О фактах фиктивного трудоустройства лиц в ГПОУ ТО «АМТ», ей стало известно, лишь после того как в техникуме началась проверка со стороны правоохранительных органов. Фиктивно трудоустроенных лиц, перечисленных в обвинительном заключении, она на работе в техникуме не видела (т.5 л.д. 158-161).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4. показал, что ранее на работу в технику он фиктивно трудоустроился через ФИО58, которому передал необходимые документы и свою банковскую карту. Фактически трудовую деятельность он не осуществлял. Вместе с ФИО58 они ездили в отдел кадров, где он заполнял какие-то бумаги.

В связи с имеющимися противоречиями в его показаниях, они были оглашены государственным обвинителем в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4. следует, что на протяжении последних 6 лет он неофициально подрабатывал на автосервисе расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени в других местах, он не работал. В конце 2016 года к нему на автосервис приехал его знакомый ФИО58 и предложил формально трудоустроиться на работу в «АМТ», при этом ФИО58 сообщил, что фактически работать в АМТ ему ненужно, при этом у него будет идти трудовой стаж. Также ФИО58 сообщил ему, что он не будет получать заработную плату. О том, какие именно необходимы документы для трудоустройства в техникум, ему сообщил ФИО58 Через несколько дней, он вместе с ФИО58 прибыл в отдел кадров «АМТ». В отделе кадров им было составлено и подписано заявление с просьбой принять его на работу, также в отдел кадров им была предоставлена копия его диплома и паспорта. После этого он никогда не приходил в «АМТ» и не выполнял там никаких работ. После трудоустройства ФИО58 сказал, что в скором времени ему будет изготовлена банковская карта «ВТБ», на которую будет начисляться заработная плата, и он должен будет передать ее ему. После оформления он передал банковскую карту ФИО58 После этого с ним несколько раз связывался ФИО58, который привозил ему напечатанные заявления на отпуск, после чего он подписывал указанные заявления и отдавал их ФИО58 (т.4 л.д. 113-116, 118-121). 

Оглашенные показания в судебном заседании ФИО4. подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО36., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что его друг ФИО4. протяжении последних 6-7 лет постоянно работает на автосервисе расположенном по адресу: 

<

адрес> занимается ремонтом автомобилей. О том, что ФИО4. был трудоустроен в ГПОУ ТО «АМТ», последний ему ничего не рассказывал (т. 5 л.д. 211-213).

Из показаний свидетеля ФИО37., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что около 7 лет она проживает с ФИО4., который неофициально работает в автосервисе, куда ходит каждый день. О том, что ФИО4. был трудоустроен в ГПОУ ТО «АМТ» ей неизвестно (т.5 л.д. 226-228).

Из показаний свидетеля ФИО33., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что в августе или сентябре 2018 года во время работы, начальник производственного отдела - ФИО37., которая ранее работала с ней в одном кабинете, во время разговора сказала, что ее зять ФИО4. числится в техникуме в должности старшего мастера. При этом ФИО37. об этом узнала от ФИО4. Она была удивлена данному факту, так как старшие мастера подчиняются ей, и за их явку отвечает она, однако до этого она по причине отсутствия у себя штатной ведомости не сообщала о данном факте в отдел кадров, так как не знала о существовании такого работника в штате техникума. Работу за ФИО4. никто не выполнял, и он был трудоустроен фиктивно (т. 4 л.д. 122-134).

Наряду с показаниями подсудимых, потерпевшей, свидетелей, вина ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, ФИО58, ФИО57 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО4.), подтверждена исследованными в судебном заседании представленными в материалы уголовного дела доказательствами, аналогичными перечисленным при описании преступления, связанного с фиктивным трудоустройством ФИО2. в частности: протоколами получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 2-3, 5-6, 8-9), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 21-113), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (т.7 л.д. 104-163), протоколами допроса эксперта ФИО32 (т.7 л.д. 171-177, 184-187), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 34-39), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 67-71), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 50-163), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 165-176), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 186-204), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.10 л.д. 1-71), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 74-79), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 83-98), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.117-119), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 128-142), постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т. 9 л.д. 164, 177-180, 205-233, т. 10 л.д. 72-73, 80-82, 99-109; 120-121, 143-145), иными документами: уставом ГПОУ ТО «АМТ» (т.11 л.д. 153-186); приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО56 на работу (т.13 л.д. 116); трудовыми договорами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 82-90,101-108); должностными инструкция директора ГПОУ ТО «АМТ» (т.13 л.д. 91-97, 109-115); приказом министра образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 98); приказами о приеме и переводе ФИО4. на соответствующие должности в ГПОУ ТО «АМТ» № от ДД.ММ.ГГГГ и №-Л от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 141, 146), копией постановления о предоставлении результатов ОРД следствию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 91-95); актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в помещении структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», в служебном помещении здания корпуса № ГПОУ ТО «АМТ» изъяты документы (т.1 л.д. 104-118); копией постановления о предоставлении оперативно-розыскной деятельности следствию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> СУСК России по ТО из УФСБ России по ТО предоставлены: компакт диски, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров и смс-сообщений ФИО56, ФИО12., ФИО9., ФИО21., ФИО33., ФИО5. (т.11 л.д. 9-11); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ № (т.11 л.д. 105-106).

Вина ФИО56, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО.) наряду признательными показаниями подсудимых ФИО56, ФИО57, изложенными выше (т.12 л.д. 82-99, 100-108, 109-114, 182-198, т.14 л.д. 52-59, 71-75), подтверждена вышеизложенными (при описании эпизода по факту трудоустройства ФИО2. и ФИО4.) показаниями представителя потерпевшего ФИО1. (т. 4 л.д. 63-67), обвиняемой ФИО2., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (т.13 л.д. 179-194); свидетелей ФИО12. (т. 5 л.д. 2-19, 22-26), ФИО22. (т.5 л.д. 37-42); ФИО13. (т.5 л.д. 45-54), ФИО23. (т.5 л.д. 55-60), ФИО24. (т.5 л.д. 61-64); ФИО25 (т.5 л.д. 29-33), ФИО26. (т. 5 л.д. 115-120), ФИО35. (т.5 л.д. 158-161) ФИО29. (т.5 л.д. 182-185), ФИО33. (т.4 л.д. 122-134) ФИО31. (т. 5 л.д. 236-239), ФИО30. (т. 5 л.д. 229-232), ФИО9. (т.4 л.д. 144-157), свидетелей ФИО27. и ФИО28., допрошенных в судебном заседании, чьи показания подробно приведены выше при описании эпизода мошенничества, связанного с трудоустройством ФИО2.

Из показаний свидетеля ФИО5., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что с февраля 2017 года она неофициально работает в должности продавца ИП «

<

адрес>.» - в магазине, по адресу: 

<

адрес> (торговый центр «

<

адрес>»). В 2017 году она обратилась к ФИО56 с просьбой о трудоустройстве. ФИО56 предложила ей трудоустроиться формально в ГПОУ ТО «АМТ», сказала, что на ее имя будет оформлена банковская карта ВТБ, которую в дальнейшем она должна будет передать отцу. Условия ФИО56, ее устроили, после чего она пошла в отдел кадров, где ее официально оформили на работу в должность техника. После получения банковской карты в «ВТБ», она передала ее своему отцу, а тот с его слов отдал ее своему знакомому ФИО6., который работал в ГПОУ ТО «АМТ». Никаких денег за работу в «АМТ» она не получала. За весь период трудоустройства в ГПОУ ТО «АМТ», ей несколько раз звонила ФИО56 и просила прийти в техникум, поясняя, что нужно подписать какие-то документы по поводу работы, что она и делала (т.4 л.д. 160-166).

Свидетель ФИО7., допрошенный в судебном заседании, показал, что его дочь неофициально работала в магазине запчастей. Ей необходим был официальный стаж. Через своего знакомого ФИО6. он помог ей официально трудоустроиться в техникум. Работала ли она фактически в техникуме, он не знает. 

В связи с имеющимися противоречиями в его показаниях, они были оглашены государственным обвинителем в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7. следует, что в 2017 году дочь ему пожаловалась, что ей не исчисляется трудовой стаж, так как она работает в ИП «

<

адрес>.» неофициально. Он обещал ей помочь и обратился к ФИО6. с просьбой трудоустроить ФИО5. на работу. Ему известно от дочери, что она вместе с ФИО20. ездила в один из учебных корпусов ГПОУ ТО «АМТ» в микрорайон «Горушки» и трудоустроилась в данном учебном учреждении, это было в конце февраля или начале марта 2017 года. Через некоторое время на имя его дочери была оформлена банковская карта «ВТБ», которую та передала, ему, а он в свою очередь передал ФИО6. Насколько он помнит, его дочь была трудоустроена в ГПОУ ТО «АМТ» на должность техника, при этом фактически работу в «АМТ» последняя не выполняла и продолжала работать в ИП продавцом. 

Оглашенные показания ФИО7. подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО38. показал, что его мать ФИО39. является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной продажей автомобильных запчастей и комплектующих по адресу: 

<

адрес> Данный магазин называется «

<

адрес>». С ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

адрес>» в должности продавца неофициально работает ФИО5. Она регулярно посещала свое рабочее место и выполняла свои должностные обязанности, прогулов у последней не было. Для фиксации отработанного продавцами времени он ведет тетрадь, в которой ежедневно отражает информацию о явке продавца на работу. Данную тетрадь он ведет, так как в соответствии со сведениями, отраженным в указанной тетради он производит выплату заработной платы продавцам. 

Наряду с показаниями подсудимых, потерпевшей, свидетелей, вина ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, (по факту трудоустройства ФИО5. подтверждена исследованными в судебном заседании представленными в материалы уголовного дела доказательствами, аналогичными перечисленным при описании преступления, связанного с фиктивным трудоустройством ФИО2. в частности: протоколами получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 2-3, 5-6, 8-9), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 21-113), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (т.7 л.д. 104-163), протоколами допроса эксперта ФИО32. (т.7 л.д. 171-177, 184-187), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 34-39), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 67-71), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 50-163), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 165-176), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 186-204), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.10 л.д. 1-71), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 74-79), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 83-98), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.117-119), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 128-142), постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.9 л.д. 164, 177-180, 205-233, т.10 л.д. 72-73, 80-82, 99-109, 120-121, 143-145), иными документами: уставом ГПОУ ТО «АМТ» (т.11 л.д. 153-186); приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО56 на работу (т.13 л.д. 116); трудовыми договорами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 82-90,101-108); должностными инструкция директора ГПОУ ТО «АМТ» (т.13 л.д. 91-97, 109-115); приказом министра образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 98); приказом директора ГПОУ ТО «АМТ» ФИО56 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 принята на работу в указанное образовательное учреждение, на должность техника с ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 231), копия тетради учета рабочего времени продавцов магазина автозапчастей «

<

адрес>», подтверждающая факт исполнения ФИО5 трудовых обязанностей продавца в указанном магазине, в период с февраля 2017 года по ноябрь 2018 года (т.3 л.д. 15-61), копией постановления о предоставлении результатов ОРД следствию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 91-95); актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в помещении структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», в служебном помещении здания корпуса № ГПОУ ТО «АМТ» изъяты документы (т.1 л.д. 104-118); копией постановления о предоставлении оперативно-розыскной деятельности следствию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> СУСК России по ТО из УФСБ России по ТО предоставлены: компакт диски, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров и смс-сообщений ФИО56, ФИО12, ФИО9., ФИО21., ФИО33., ФИО5. (т.11 л.д. 9-11); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ № (т.11 л.д. 105-106).

Органами предварительного расследования ФИО56 обвиняется в том, что реализуя преступный умысел, используя свое служебное положение директора ГПОУ ТО «АМТ», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО61 принята на работу в указанное образовательное учреждение, на должность техника с ДД.ММ.ГГГГ. П продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО56, используя свое служебное положение директора ГПОУ ТО «АМТ», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании ГПОУ ТО «АМТ», регулярно издавала приказы о начислении ФИО5. компенсационных выплат и стимулирующих выплат 

Вместе с тем, как следует из материалов дела и установлено судом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 не являлась директором ГПОУ ТО «АМТ», следовательно, в указанный период не могла использовать свое служебное положение для совершения преступления. Таким образом, из предъявленного ей обвинения по факту совершения хищения (при фиктивном трудоустройстве Свидетель №8) подлежит исключению период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, когда подсудимая не являлась должностным лицом. При этом исключение указанного периода не влияет на квалификацию ее действий, не ухудшает ее положения, не исключает ее виновность в инкриминируемом преступлении. 

Вина ФИО56, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО8.) наряду признательными показаниями подсудимых ФИО56, ФИО57, изложенными выше (т.12 л.д. 82-99, 100-108, 109-114, 182-198, т.14 л.д. 52-59, 71-75, 80-84, 106-110), подтверждена вышеизложенными (при описании эпизода по факту трудоустройства ФИО2. и ФИО4.) показаниями представителя потерпевшего ФИО1. (т. 4 л.д. 63-67), обвиняемой ФИО2., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (т.13 л.д. 179-194); свидетелей ФИО21. (т.4 л.д. 206-209), ФИО12. (т.5 л.д. 2-19; том 5 л.д. 22-26), ФИО22. (т.5 л.д. 37-42); ФИО13. (т.5 л.д. 45-54), ФИО23. (т.5 л.д. 55-60), ФИО24. (т.5 л.д. 61-64); ФИО25. (т.5 л.д. 29-33), ФИО26. (т.5 л.д. 115-120), ФИО35. (т.5 л.д. 158-161), ФИО29. (т.5 л.д. 182-185), ФИО31. (т.5 л.д. 236-239), ФИО30. (т.5 л.д. 229-232), ФИО9. (т.4 л.д. 144-157), свидетелей ФИО27. и ФИО28., допрошенных в судебном заседании, чьи показания подробно приведены выше при описании эпизода мошенничества, связанного с трудоустройством ФИО2.

Из показаний свидетеля ФИО8., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что в 2018 году ФИО56 обратилась к её маме ФИО9. с предложением трудоустроить её на должность педагога организатора. ДД.ММ.ГГГГ она передала необходимые для трудоустройства документы в отдел кадров, а также написала заявление с просьбой принять её на работу, подписала трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в марте 2018 года, ФИО9. попросила ее приехать в банк ВТБ в 

<

адрес> и забрать свою банковскую карту для последующего начисления на нее заработной платы, что она и сделала, передав затем банковскую карту последней. Через некоторое время она переоформила карты и по просьбе ФИО9. лично передала их ФИО56, Во второй половине сентября 2019 года ей на телефон пришло СМС сообщение о том, что на зарплатную карту ВТБ ей начислено 70 000 рублей. Примерно 2-3 недели её мама позвонила ей и сообщила, что бы она приехала и написала заявление об увольнении по собственному желанию, так как вряд ли она будет фактически работать в техникуме, что она и сделала. Юридически она являлась педагогом организатором ГПОУ ТО «АМТ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за это время она не провела на работе ни одного дня. Денежных средств за то, что она формально числилась сотрудником техникума, она не получала (т.5 л.д. 80-87).

Из показаний свидетеля ФИО40., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что с октября 2017 года она работает в должности педагога-организатора ГПОУ ТО «АМТ». С момента её трудоустройства и до весны 2019 года с ней работал еще один педагог-организатор. Имелись ли в штате ГПОУ ТО «АМТ» какие-либо еще педагоги-организаторы ей неизвестно. Она знает, что у заместителя директора «АМТ» ФИО9. есть дочь ФИО8., однако была ли та трудоустроена в техникуме ей неизвестно, но она ее на рабочем месте никогда не видела (т.5 л.д. 109-112).

Наряду с показаниями подсудимых, потерпевшей, свидетелей, вина ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, (по факту трудоустройства ФИО8. подтверждена исследованными в судебном заседании представленными в материалы уголовного дела доказательствами, аналогичными перечисленным при описании преступления, связанного с фиктивным трудоустройством ФИО2. в частности: протоколами получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 2-3, 5-6, 8-9), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 21-113), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (т.7 л.д. 104-163), протоколами допроса эксперта ФИО32. (т.7 л.д. 171-177, 184-187), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 34-39), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 67-71), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 50-163), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 165-176), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 186-204), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 1-71), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 83-98), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.117-119), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD-R диск 

<

данные изъяты>, на котором обнаружена файлы с данными абонента подвижной радиотелефонной связи, использующего номер, принадлежащего №, принадлежащего ФИО8., осуществлявшихся за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно. Детализация не содержит данных о базовых станциях (т. 10 л.д. 122-125), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 128-142), постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.9 л.д. 164, 177-180, 205-233, т.10 л.д. 72-73, 80-82, 99-109, 120-121, 143-145), иными документами: уставом ГПОУ ТО «АМТ» (т.11 л.д. 153-186); приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО56 на работу (т.13 л.д. 116); трудовыми договорами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 82-90,101-108); должностными инструкция директора ГПОУ ТО «АМТ» (т.13 л.д. 91-97, 109-115); приказом министра образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 98); приказом директора ГПОУ ТО «АМТ» ФИО56 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8. принята на работу в указанное образовательное учреждение, на должность педагога – организатора с ДД.ММ.ГГГГ, (т.11 л.д. 130), копией постановления о предоставлении результатов ОРД следствию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 91-95); актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в помещении структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», в служебном помещении здания корпуса № ГПОУ ТО «АМТ» изъяты документы (т.1 л.д. 104-118); копией постановления о предоставлении оперативно-розыскной деятельности следствию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> СУСК России по ТО из УФСБ России по ТО предоставлены: компакт диски, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров и смс-сообщений ФИО56, ФИО12., ФИО9., ФИО21., ФИО33., ФИО5. (т.11 л.д. 9-11); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ № (т.11 л.д. 105-106).

Вина ФИО56, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, а ФИО58 - в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО10.) наряду признательными показаниями подсудимых ФИО56, ФИО57, ФИО58, изложенными выше (т. 12 л.д. 82-99, 100-108, 109-114, 182-198, т.14 л.д. 52-59, 71-75, 80-89, 106-110, 133-139, 147-151, 178-182), подтверждена вышеизложенными (при описании эпизода по факту трудоустройства ФИО2.) показаниями представителя потерпевшего ФИО1. (т. 4 л.д. 63-67), обвиняемой ФИО2., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (т. 13 л.д. 179-194); свидетелей ФИО12 (т.5 л.д. 2-19, 22-26), ФИО22. (т.5 л.д. 37-42); ФИО13. (т. 5 л.д. 45-54), ФИО23. (т. 5 л.д. 55-60), ФИО26. (т.5 л.д. 115-120), ФИО29. (т. 5 л.д. 182-185), ФИО33. (т.4 л.д. 122-134 их содержание изложено при описании эпизодов преступной деятельности, связанных с фиктивным трудоустройством ФИО4., ФИО5.), ФИО9. (т.4 л.д. 144-157 их содержание изложено при описании эпизодов преступной деятельности, связанных с фиктивным трудоустройством ФИО2., ФИО5., ФИО8.), ФИО31. (т. 5 л.д. 236-239), ФИО34. (т.5 л.д. 229-232). 

Из показаний свидетеля ФИО10., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что в конце 2017 года, её супруг ФИО58 сообщил ей о предложении ФИО56 фиктивно трудоустроить её в ГПОУ ТО «АМТ», на которое она ответила согласием. После она собрала необходимые документы для трудоустройства, и ФИО58 привел её в приемную директора техникума, после чего она прошла в кабинет к ФИО56, где у неё состоялось собеседование. ФИО56 сообщила, что после получения зарплатой карты в банке «ВТБ», она должна будет ее отдать своему мужу, что бы тот передал ее ей. Трудовой договор она подписала в конце 2017 или начале 2018 года, более точной даты она не помнит. Фактически после этого она свое рабочее место не посещала и проводила всё время дома. Примерно в течение месяца после её трудоустройства, она забрала из банка «ВТБ» в 

<

адрес> банковскую карту и передала ее супругу, тот в свою очередь отвез данную карту в техникум и передал ее ФИО56 (т.5 л.д. 101-104).

Наряду с показаниями подсудимых, потерпевшей, свидетелей, вина ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, а ФИО58 - в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту трудоустройства ФИО10.), подтверждена исследованными в судебном заседании представленными в материалы уголовного дела доказательствами, аналогичными перечисленным при описании преступления, связанного с фиктивным трудоустройством ФИО2. и др. в частности: протоколами получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 2-3, 5-6, 8-9), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 21-113), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (т.7 л.д. 104-163), протоколами допроса эксперта ФИО32. (т.7 л.д. 171-177, 184-187), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 34-39), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 67-71), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО по г

<

адрес> СУ СК России по Тульской области по адресу: 

<

адрес> изъято личное дело сотрудника ГПОУ ТО «АМТ» ФИО10. на 26 листах (т.6 л.д. 78-81), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 50-163), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 165-176), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 186-204), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.10 л.д. 1-71), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 74-79), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 83-98), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.117-119), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 128-142), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 122-125), постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т. 9 л.д. 164, 177-180, 205-233, т. 10 л.д. 72-73, 80-82, 99-109; 120-121, 143-145), иными документами: уставом ГПОУ ТО «АМТ» (т.11 л.д. 153-186); приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО56 на работу (т.13 л.д. 116); трудовыми договорами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 82-90,101-108); должностными инструкция директора ГПОУ ТО «АМТ» (т.13 л.д. 91-97, 109-115); приказом министра образования Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 98); приказами директора ГПОУ ТО «АМТ» ФИО56 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме и переводе ФИО10. (т.11 л.д. 147, 148, 150), копией постановления о предоставлении результатов ОРД следствию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 91-95); актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в помещении структурного подразделения 

<

адрес> ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», в служебном помещении здания корпуса № ГПОУ ТО «АМТ» изъяты документы (т.1 л.д. 104-118); копией постановления о предоставлении оперативно-розыскной деятельности следствию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> СУСК России по ТО из УФСБ России по ТО предоставлены: компакт диски, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров и смс-сообщений ФИО56, ФИО12., ФИО9., ФИО21., ФИО33., ФИО5. (т.11 л.д. 9-11); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ № (т.11 л.д. 105-106).

Вина ФИО56, в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 291 УК РФ наряду признательными показаниями подсудимой ФИО56, изложенными выше (т.12 л.д. 16-21, 26-30, 33-65, 74-78, 82-99, 100-108, 182-198), подтверждена показаниями обвиняемой ФИО2., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281.1 УПК РФ, из которых следует следующее.

Так при допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. показала, что денежные средства в сумме 500 000 рублей были упакованы ФИО56 в бумажный сверток, который та поместила в папку желтого цвета. Все время деньги находились у ФИО56, а когда они подъехал к кафе «На пеньках», то она переложила папку с деньгами в ее сумку (т. 13 л.д. 140-144).

При допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. предъявлены видеозаписи, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которыми она пояснила следующее, что на первых двух видеозаписях она узнала ФИО56, та общается с ФИО11. - начальником отделения УФСБ в 

<

адрес>. Третья видеозапись происходит ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

адрес>», расположенного на территории 

<

адрес> на указанной видеозаписи присутствуют она, ФИО56 и ФИО11. Все диалоги и события отражены верно. В ходе указанной встречи, она передала с ведома своей матери денежные средства в размере 500 000 тысяч рублей ФИО11., положив деньги в его сумку, с целью прекращения проверки в отношении ее мамы (т.13 л.д. 147-178).

При допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. показала, что в конце октября 2018 года, входе беседы с ФИО56 ей стало известно, что в ГПОУ ТО «АМТ» проходят проверки, в ходе которых выявлены нарушения, связанные с фиктивным трудоустройством работников в ГПОУ ТО «АМТ». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО56 сообщила, что ранее встречалась с сотрудником ФСБ России ФИО11. с целью решения проблемы, связанной с проведением проверок в ГПОУ ТО «АМТ» и договорилась с последним о том, что данные вопросы, будут решены за денежные средства в количестве 500 000 рублей, причем данную сумму ФИО11. предложила именно ФИО56, тот у ФИО56 ничего не требовал, сам никакой помощи в решении вопросов не предлагал. Данные денежные средства ФИО56 попросила у нее. Денежные средства в сумме 500 000 рублей она передала своей матери примерно в 15 или 16 часов ДД.ММ.ГГГГ и предложила ей отправиться на встречу с ФИО11. вместе. При этом ФИО56 попросила, чтобы денежные средства в виде взятки ФИО11. передавала именно она, на что она согласилась. Примерно в 18 часов 40 минут они встретились с ФИО11 в помещении диско-бара «

<

адрес>». В ходе разговора она, понимая, что ФИО11. является сотрудником ФСБ, который проводит проверку ГПОУ ТО «АМТ», в ходе которой выявлены нарушения, связанные с фиктивным трудоустройством работников, предложила тому решить данный вопрос, а именно прекратить проверку, взамен передать ФИО11. денежных средств в сумме 500 000 рублей. Затем она взяла мужскую сумку ФИО11., которая лежала на столе, за которым они сидели, перенесла ее под стол, после чего взяла в руки свою сумку, в которую она ранее положила полимерную папку желтого цвета в которой в бумажном свертке упакованным деньги в сумме 500 000 рублей, и положила данный конверт в сумку ФИО11., которую затем снова положила на стол. При этом она понимала, что совершает дачу взятки должностному лицу. ФИО11. спросил у них о содержимом конверта. ФИО56 ответила ему, что в конверте 500 000 рублей. Затем они задержаны сотрудниками правоохранительных органов (т.13 л.д. 179-194).

Из показаний свидетеля ФИО11. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что приказом начальника УФСБ России по Тульской области он назначен на должность начальника отделения в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения в 

<

адрес> проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос» на территории ГПОУ ТО «АМТ» и выявлены факты фиктивного трудоустройства ряда работников. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила делопроизводитель отделения в 

<

адрес> ФИО15. и сообщила о том, что у нее состоялась встреча с ФИО14., которая является одним из заместителей ФИО56, в ходе которой последняя довела информацию о том, что ФИО56 хочет встретиться с кем-нибудь из сотрудников отделения 

<

адрес>, для возможности дачи взятки с целью в последующем избежать ответственности в отношении себя. После этого ФИО15. был составлен рапорт о возможных коррупционных намерениях ФИО56 Указанный рапорт был доведен до руководства УФСБ России по Тульской области, после чего дальнейшие мероприятия проводились в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут, ФИО56 пришла к нему в кабинет по адресу: 

<

адрес> В ходе беседы он пояснил ФИО56, что материалы проведенной проверки будут направлены СУ СК РФ по Тульской области для принятия процессуального решения. ФИО56 предложила встретиться вне отделения в 

<

адрес>, для дальнейшей беседы по этому поводу, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он по договоренности с ФИО56 прибыл в бар «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО56 предложила ему взятку в размере 500 000 рублей за совершение заведомо незаконного бездействия. При этом в ходе встречи со стороны ФИО56 разговоров о том, что он может каким–либо образом повлиять на это не было, и тем более он не предлагал и не намекал ФИО56 на то, чтобы она передала ему указанную сумму денег. ФИО56 предложила ему встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов после состоявшейся договоренности с ФИО56 относительно времени и места встречи он приехал в бар «

<

адрес>», на территории которого увидел автомобиль «РенджРовер», в котором находились ФИО56 и ее дочь ФИО2. Пройдя в помещение бара они сели за стол. В ходе разговора ФИО2. предложила ему решить вопрос, связанный с фиктивным трудоустройством работников в ГПОУ ТО «АМТ», а именно прекратить проверку, и все, что с этим связано, а взамен она передаст ему денежные средства в сумме 500 000 рублей. При этом он не уверял ФИО56 и ФИО2., что сможет совершить указанный действия, и не говорил о том, чтобы те передавали ему какие-либо денежные средства. Затем ФИО2. взяла его сумку, которая лежала на столе, за которым они сидели, перенесла ее под стол. После чего ФИО2. взяла в руки свою сумку, и переложила из неё полимерную папку желтого цвета в его сумку, которую затем снова положила на стол. После этого они продолжили общаться на различные темы. В ходе беседы он спросил у ФИО56 и ФИО2., что ФИО2. положила в его сумку, на что ФИО56 ответила: «рубли». Он спросил сколько, ФИО56 ответила: «пятьсот», после этого, он понял, что ФИО2. положила в его сумку 500 000 рублей, о которых ФИО56 ранее общалась с ним. После этого ФИО2 и ФИО56 были задержаны сотрудниками УФСБ России по Тульской области (т. 4 л.д. 71-83).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО41. показал, что осенью 2018 года он участвовал в качестве понятого при осуществлении следственных действий в кафе «На пеньках». В тот день в зале кафе он видел мужчину и двух женщин. На столе он видел сумку, при вскрытии которой изъяты денежные средства в сумме 500 000 рублей, которые были описаны сотрудниками правоохранительных органов.

Аналогичные показания в судебном заседании дала свидетель ФИО42.

В связи с имеющимися противоречиями, показания свидетелей ФИО41. и ФИ42. оглашены государственным обвинителем в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО41. и ФИО42. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут возле кафе бара «На пеньках» к ним обратились сотрудники ФСБ с просьбой принять участие в следственных действиях. Находящийся в помещении кафе перед одним из столиков, за которым сидели две женщины (ФИО56 и ФИО2.), следователь попросил их представиться, женщины назвали свои имена и адреса проживания, мужчина так же назвал свое имя и пояснил, что является начальником отделения УФСБ в 

<

адрес>. После этого следователь в их приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого, обнаружил на столе мужскую сумку черного цвета, в которой была обнаружена желтая папка с находящимся внутри бумажным свертком. При осмотре свертка было установлено, что в нем находятся денежные купюры достоинством по 5 000 и 2 000 рублей, при осмотре денежных купюр и подсчете установлено, что общая сумма денежных средств составляет 500 000 рублей. При этом указанные денежные средства в ходе осмотра были упакованы в бумажный конверт в их присутствии, конверт был оклеен и пояснительной биркой и снабжен подписями понятых и участвующих лиц. При проведении осмотра места происшествия, следователь с помощью фотоаппарата зафиксировал обстановку на месте происшествия и сфотографировал участвующих лиц и денежные купюры которые в последующем были им изъяты. Составив письменный протокол, следователь предоставил его каждому из участников осмотра места происшествия, он, прочитав протокол, поставил свою подпись. Каких-либо замечаний к содержанию протокола никто из участников осмотра места происшествия не сделал. После прочтения протокола все участвующие лица расписались в указанном протоколе (т. 4 л.д. 84-91).

Оглашенные показания свидетель ФИО41. и ФИО42. подтвердили в полном объеме.

Наряду с показаниями подсудимой, свидетелей, вина ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, подтверждена исследованными в судебном заседании представленными в материалы уголовного дела доказательствами, аналогичными перечисленным при описании преступления, связанного с фиктивным трудоустройством ФИО2 и др. в частности: протоколами получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 5-6, 8-9), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу:

<

адрес>, согласно которому осмотрено помещение кафе «

<

адрес>», где ФИО2. совместно с ФИО56 совершили дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно передав начальнику отделения в 

<

адрес> ФИО11. денежные средства в размере 500 000 рублей. В ходе осмотра изъято: мужская сумка ФИО11. из кожи черного цвета; два листа формата А4; папка из полимерного материала желтого цвета; денежные средства в размере 500 000 рублей (т.1 л.д. 62-69), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 21-113), протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: СD-R диск, содержащий видеозапись ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск, содержащий видеозапись ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск, содержащий видеозапись ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 1-30), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в помещении кафе «

<

адрес>» (т.10 л.д. 146-189), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: мужская сумка ФИО11. из кожи черного цвета изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кафе «На пеньках»; два листа формата А4 изъятые в ходе ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кафе «На пеньках»; папка из полимерного материала желтого цвета изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кафе «

<

адрес>» (т.9 л.д. 32-38), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: DVD-R диск Verbatim 4,7GB, № с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО2., с указанием базовых станций, осуществлявшихся в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, DVD-R диск Verbatim 4,7GB, № с детализацией телефонных соединении абонентского номера №, принадлежащего ФИО56, с указанием базовых станций, осуществлявшихся в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

адрес>, принадлежащего ФИО56, с указанием базовых станций, осуществлявшихся в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, выполненная на двух листах бумаги формата А4 (т.9 л.д. 43-46), постановлениями о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.9 л.д. 31, 39-40, т. 10 л.д. 192-199), иными документами – справкой из УФСБ России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11., согласно которой последний проходит военную службу по контракту в УФСБ России по Тульской области (приказ УФСБ России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №), с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11. назначен на должность начальника отделения в городе 

<

адрес> (приказ УФСБ России по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №), должностным регламентом начальника отделения в городе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 11 л.д. 122-123), постановлением о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу следствию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СУ СК России по ТО из УФСБ России по ТО предоставлены компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ, не секретно, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ, не секретно, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ, не секретно (т.1 л.д. 18-19).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, представленные обвинением, суд считает, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимых ФИО56, ФИО58, ФИО57 в совершении инкриминируемых преступлений при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства имевших место событий, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО4., ФИО38., ФИО42., ФИО41., ФИО7., ФИО3., ФИО27., ФИО28., ФИО19., их же показания (за исключением показаний ФИО39., ФИО3., ФИО27., ФИО28, ФИО19.) данные входе предварительного расследования, наряду с показаниями обвиняемой ФИО2., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, представителя потерпевшего Министерства образования Тульской области по доверенности, ФИО1., свидетелей ФИО11., ФИО14., ФИО33., ФИО9., ФИО5., ФИО17., ФИО18., ФИО21., ФИО12., ФИО25., ФИО22., ФИО13., ФИО23., ФИО24., ФИО8., ФИО10., ФИО40., ФИО26., ФИО35., ФИО29., ФИО31., ФИО16., ФИО34. ФИО37., ФИО36., ФИО20., оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны, соответствуют друг другу и иным представленным обвинением доказательствам, а поэтому не доверять этим показаниям оснований не имеется.

Указанные показания по своей сути не имеют существенных противоречий. Присутствующие в показаниях свидетелей отдельные неточности являются несущественными, не касаются юридически значимых обстоятельств по делу, вызваны давностью произошедших событий, на что ими прямо указала в судебном заседании, и не влияют на выводы суда о допустимости этих доказательств, а также на вывод о виновности подсудимых в инкриминируемых им деяниях. Кроме того, в судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимых указанными лицами.

Выводы экспертов, изложенные в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ (фоноскопическая судебная экспертиза), в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (экономическая судебная экспертиза), с учетом совокупности исследованных доказательств, не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Выводы экспертов подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в ходе судебного следствия. Эти выводы категоричны, ясны и понятны. Экспертизы проведены специалистами, имеющими специальные познания, значительный стаж работы, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключениях методик и технических средств. Перед началом производства экспертизы экспертам разъяснены права и обязанности, они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертизы не допущено.

Допрошенный в соответствии с требованиями ст. 205 УПК РФ эксперт ФИО32., дал мотивированные, подробные разъяснения данного им заключения, позволяющие суду достоверно установить сумму ущерба, причиненного действиями подсудимых. 

Осмотры мест происшествий, выемки, осмотр и приобщение предметов и документов в качестве вещественных доказательств иные процессуальные действия и изготовленные процессуальные документы проведены в соответствии с требованиями 

уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено, в связи с чем, суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Давая оценку действиям ФИО56 при совершении каждого эпизода мошенничества, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, как в ходе предварительного расследования, так в ходе судебного следствия, поскольку установлено, что ФИО56 на момент совершения преступлений являлась директором ГПОУ «АМТ», т.е. должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, связанные с руководством трудовым коллективом учреждения, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, которые использовались последней для совершения хищений.

В силу п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» действия организаторов, подстрекателей и пособников мошенничества, присвоения или растраты, заведомо для них совершенных лицом с использованием своего служебного положения, квалифицируются по соответствующей части статьи 33 УК РФ и по части 3 статьи 159, части 3 статьи 159.1, части 3 статьи 159.2, части 3 статьи 159.3, части 3 статьи 159.5, части 3 статьи 159.6 или по части 3 статьи 160 УК РФ соответственно. 

В силу приведенной позиции у суда не возникает сомнений в верности квалификации стороной обвинения действий ФИО57 и ФИО58, являющихся подчиненными ФИО56, содействовавших последней путем предоставления информации и средств совершения преступления, желая заручиться в дальнейшем ее поддержкой, как руководителя, в своей трудовой деятельности. 

Давая оценку действия ФИО56 по факту дачи взятки должностному лицу ФИО11., суд находит обоснованной квалификацию ее действий как дача взятки группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поскольку установлено, что ФИО56 и ФИО2., действовали совместно и согласовано между собой в целях достижения единого преступного результата, выполнили каждая действия, образующие объективную сторону преступления, их действия были объединены общими намерениями на достижение намеченного ими результата, а сумма переданной взятки в 500 000 рублей соответствует крупному размеру, определение которого дано в примечании 1 к ст. 290 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО56 от уголовной ответственности, предусмотренных примечанием к ст.291 УК РФ не имеется, поскольку для этого должно быть выполнено два условия: лицо, давшее взятку должно активно способствовать раскрытию и (или) расследованию преступления, и либо в отношении него должно иметь место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления должно добровольно сообщить в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки. Однако второе условие в данном случае не соблюдено, поскольку ФИО56 совершила дачу взятки в ходе проводимого сотрудниками УФСБ России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а факт вымогательства взятки не нашел своего подтверждения в материалах дела и опровергается самой подсудимой и ФИО2.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст.ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом. 

Действия подсудимой ФИО56 суд квалифицирует по:

ч.3 ст.159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО2.) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения;

ч.3 ст.159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО4.) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

ч.3 ст.159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО5.) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

ч.3 ст.159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО8.) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения;

ч.3 ст.159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО10.) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения;

п.п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ- как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО58 суд квалифицирует по:

ч. 5 ст. 33, ч.3 ст.159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО4.) - как пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

ч. 5 ст. 33, ч.3 ст.159 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО10.) - как пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимый ФИО57 (по факту фиктивного трудоустройства ФИО4.) суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч.3 ст.159 УК РФ, как пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, их возраст, состояние здоровья их и членов их семей, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО56, по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевая, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – частичное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, предусмотренными ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО58, по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ– признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО57, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждого из подсудимых, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, таким образом при назначении наказания каждому из подсудимых суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимая ФИО56 к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.13 л.д. 35,36), по месту жительства характеризуется положительно (т.13 л.д.37,48), на учете у врачей 

<

данные изъяты> не состоит (т.13 л.д. 33,34), имеет многочисленные награды, почетные звания, благодарности, занимается благотворительностью, принимает активное участие в общественной деятельности, взаимодействует с оказанием содействия по актуальным вопросам с различными организациями, учреждениями, общественными объединениями (т.13 л.д. 50-73 т. 18 л.д. 64-69, является 

<

данные изъяты> (т. 13 л.д. 74-76) имеет хронические заболевания.

Подсудимый ФИО58 к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно (т.13 л.д.184,185, 187), на учете у врачей 

<

данные изъяты> не состоит (т.14 л.д. 186,187). 

Подсудимая ФИО57 к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.14 л.д. 120,121), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.14 л.д.123,127), на учете у врачей 

<

данные изъяты> не состоит (т.14 л.д. 114,117). 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимых ФИО57, ФИО58, мотивы совершения преступлений, не связанные с корыстью, а обусловленные желанием произвести положительное впечатление на руководителя, их поведение после совершения преступлений, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО57 и ФИО58 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает им наказание в виде штрафа, размер которого в соответствии со ст. 46 УК РФ определяет с учетом тяжести совершенных преступлений их имущественного положения, условий жизни их семей, уровня их дохода, возможности получения ими заработной платы или иного дохода, не усматривая при этом оснований для изменения категорий совершенных подсудимыми преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ судом не установлено.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимых ФИО57 и ФИО58, суд для обеспечения исполнения приговора считает необходимым оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

ФИО56 совершены 5 тяжких и 1 особо тяжкое преступление коррупционной направленности, характеризующихся повышенной общественной опасностью.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой ФИО56, которая преследовала в момент совершения преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ, корыстную цель, пользовавшись авторитетом занимаемой должности, а при даче взятки должностному лицу имела стремление избежать возможной уголовной ответственности за хищение, при этом посягая на нормальное функционирование деятельности органов ФСБ Российской Федерации, существенно нарушая общественные отношения, обеспечивающие защиту авторитета ФСБ Российской Федерации, деформируя правосознание у граждан, создавая у них 

представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов, путем подкупа должностных лиц, подрывая репутацию возглавляемого образовательного учреждения, министерства образования Тульской области, ее поведение после совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО56 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, не усматривая с учетом вышеприведенного оснований для изменения категорий совершенных подсудимой преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст. 64,73 УК РФ, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 291 УК РФ судом не установлено, равно как и оснований для назначения условного наказания.

Вместе с тем при изложенных обстоятельствах суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Так как преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, совершено ФИО56 в соучастии в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает характер и степень ее фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и возникшие последствия.

В соответствии с ч. 4 ст. 46, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд, принимая во внимание, что совершенное ФИО56 преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, относится к категории особо тяжких, имеет коррупционную направленность, совершено должностным лицом ФИО56, преследующей цель минимизировать последствия совершенных ею с использованием служебного положения хищений бюджетных средств, полагает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений назначить за совершение данного преступления дополнительные виды наказания в виде штрафа, кратного сумме взятки, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с связанной с выполнением организационных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях.

С учетом вышеприведенных сведений об обстоятельствах совершения ФИО56 преступлений, возникших в результате их совершения последствий, а также принятыми подсудимой мерами, направленными на их минимизацию, при назначении окончательного наказания суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний за каждое из совершенных преступлений с присоединением дополнительных видов наказаний, назначенных по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ в соответствии с ч. 3,4 ст. 69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимой ФИО56 суд применяет положения п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Сведений о том, что подсудимая ФИО56 по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Руководствуясь требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать денежные средства, переданные ФИО11. в качестве взятки, обратив их в доход Российской Федерации. 

В ходе предварительного следствия на имущество ФИО56 наложен арест. С целью обеспечения исполнения приговора суда в части имущественных взысканий, а также с целью последующего возмещения ущерба, причиненного вышеуказанным преступлением, суд считает необходимым на основании п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ сохранить арест на имущество ФИО56

В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела судом представителем потерпевшего (министерство образования Тульской области) ФИО1. в порядке ст.ст. 44,54 УПК РФ заявлен гражданский иск, о взыскании с ФИО56, с учетом уточнения исковых требований ввиду добровольного возмещения последней части причиненного ущерба, денежных средств в сумме 1456750 рублей 78 копеек в пользу государственно-правового образования Тульская область в лице министерства образования Тульской области, со ссылками положения ст.ст. 1064,1080 ГК РФ.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1. поддержала заявленные требования в полном объеме.

Подсудимая ФИО62 и ее защитник Гейкина Е.Е. заявленный иск признали частично, полагали возможным его удовлетворить в части взыскания с подсудимой денежных средств, которыми она фактически распорядилась по своему усмотрению. Полагали, что денежные средства, перечисленные на уплату обязательных платежей, таких как НДФЛ (налог на доходы физических лиц), ОПС (страховые взносы на обязательное пенсионное страхование), ОМС (страховые взносы на обязательное медицинское страхование), ОСС (страховые взносы на обязательное социальное страхование и на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством), НС и ПЗ (страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), не подлежат взысканию с подсудимой, поскольку не являлись предметом хищения. 

Государственный обвинитель полагал необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводств.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, полагает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения ущерба для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для разрешения данного вопроса, необходимо дать оценку действиям ФИО57, ФИО58, которые оказывали пособничество ФИО56, при совершении ею преступных действий, повлекших причинение ущерба бюджету Тульской области, тогда как гражданским истцом они в качестве гражданских ответчиков не привлечены, равно как и распорядители денежных средств, которым они перечислены в качестве уплаты обязательных платежей, в связи с чем произвести необходимы дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО56 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159 УК РФ, ч. 3 ст.159 УК РФ, ч. 3 ст.159 УК РФ, ч. 3 ст.159 УК РФ, ч. 3 ст.159 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО2.) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО5.) в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО8.) в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО10.) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет 2 месяца со штрафом в размере со штрафом в размере 10-ти кратном сумме взятки – 5 000 000 (пять миллионов) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях, предприятиях на срок 3 года.

На основании ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с полным присоединением дополнительных видов наказания окончательно назначить ФИО56 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 10-ти кратном сумме взятки –5 000 000 (пять миллионов) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях, предприятиях на срок 3 года. 

Меру пресечения ФИО56 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу немедленно в зале судебного заседания.

До вступления настоящего приговора в законную силу содержать ФИО56 в ФКУ 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО56 исчислять с даты вынесения приговора – 26 декабря 2019 года, с зачетом в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ времени нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

признать ФИО58 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ (по факту пособничества в хищении денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4.) в виде штрафа в размере 200 тысяч рублей; 

по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ (по факту пособничества в хищении денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО10.) в виде штрафа в размере 150 тысяч рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО58 наказание в виде штрафа в размере 300 тысяч рулей.

Меру пресечения ФИО58 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

признать Полевую И.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 тысяч рублей. 

Меру пресечения ФИО57 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО56, а именно, нежилое здание площадью 118,5 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок площадью 69 кв.м, расположенный по адресу: область, 

<

адрес>, кадастровый №; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, сохранить с целью обеспечения исполнения приговора суда в части имущественных взысканий, а также с целью последующего возмещения ущерба, причиненного вышеуказанным преступлением.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ признать за министерством образования Тульской области право на удовлетворение исковых требований в части взыскания материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- денежные купюры достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, денежные купюры достоинством 2000 рублей образца 2017 года с серийными номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, находящиеся в ячейке № ОСБ № Сбербанка России – конфисковать, обратив в доход Российской Федерации;

- мужскую сумку ФИО11. из кожи черного цвета, находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского городского суда Тульской области – возвратить последнему; 

DVD-R диск SmartTrack с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО7.; CD-R диск Verbatim с детализациями телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО43. и абонентского номера №, принадлежащего ФИО56; CD-R диск Verbatim с детализациями телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО4., абонентского номера №, принадлежащего ФИО2. и абонентского номера №, принадлежащего ФИО56; DVD+R диск SmartTrack с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО8.; CD-R диск Verbatim с детализациями телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО10., абонентского номера №, принадлежащего ФИО8., абонентского номера №, принадлежащего ФИО5.; DVD-R диск Verbatim 4,7GB, № с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО2.; DVD-R диск Verbatim 4,7GB, № с детализацией телефонных соединении абонентского номера №, принадлежащего ФИО56; детализацию телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО56, выполненную на двух листах бумаги формата А4; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами июнь 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 495 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами ноябрь 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 600 листах; Журнал операций № с безналичными денежными средствами декабрь 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 293 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами август 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 322 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами сентябрь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 515 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами 2 часть ноябрь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 331 листе; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 апрель 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 316 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 2 март 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 352 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами январь 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 390 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 2 февраль 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 275 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами июнь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 511 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 март 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 329 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами май 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 562 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 ноябрь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 257 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 2 май 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 326 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами август 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 322 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами апрель 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 511 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами июль 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 357 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 февраль 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 285 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами март 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 568 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 май 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 287 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами февраль 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 401 листе; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 декабрь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 414 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 2 апрель 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 349 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами январь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 212 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 2 декабрь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 468 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами сентябрь 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 450 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 август 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 239 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами июнь 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 495 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами октябрь 2017 года ГПОУ ТО «АМТ» на 655 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 1 июнь 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 390 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами июль 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 440 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами часть 2 август 2018 года ГПОУ ТО «АМТ» на 231 листе; Картонная коробка белого цвета на матерчатых завязках с документами: «Локальный акт № Положение об условиях оплаты труда работников ГПОУ ТО «АМТ», Локальный акт № Положение о порядке и условиях установления выплат компенсационного характера в ГПОУ ТО «АМТ», Локальный акт № Положение о порядке и условиях установления выплат стимулирующего характера в ГПОУ ТО «АМТ», Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о внесении изменений в штатное расписание и отдельные локальные нормативные акты образовательного учреждения, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда работников образовательного учреждения, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в отдельные локальные нормативные акты образовательного учреждения» на 201 листе; Картонная коробка белого цвета на матерчатых завязках на которой имеются надписи: «положение об условиях оплаты труда работников (ДД.ММ.ГГГГ); положение об условиях оплаты труда работников (ДД.ММ.ГГГГ); локальные акты о компенсационных выплатах (ДД.ММ.ГГГГ); локальные акты о стимулирующих выплатах (ДД.ММ.ГГГГ); локальные акты о стимулирующих выплатах (ДД.ММ.ГГГГ); Локальный акт №.7 ПОЛОЖЕНИЕ об особенностях направления работников ГПОУ ТО «АМТ» в служебные командировки». В данной коробке содержатся указанные документы в 6 подшивках на 447 листах; Картонная коробка белого цвета на матерчатых завязках на которой имеется надпись выполненная карандашом: «май 2018 сентябрь 2018» в которой имеются документы на 327 листах; Картонная коробка белого цвета на матерчатых завязках на которой имеется надпись выполненная карандашом: «2018 июнь июль август» в которой имеются документы на 487 листах; Картонная коробка белого цвета на матерчатых завязках на которой имеется надпись выполненная карандашом: «май 2018 сентябрь 2018» в которой имеются документы на 327 листах; Подшивка документов ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования ФИО16 

<

адрес>» - дело № том № «Журнал операций № расчета по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ЖО № ГПОУ ТО «АМТ» май 2017 года на 135 листах; Подшивка документов ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования ФИО16 

<

адрес>» - дело № том № «Журнал операций № расчета по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ЖО № ГПОУ ТО «АМТ» январь 2017 года на 125 листах; Подшивка документов ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области» - дело № том № «Журнал операций № расчета по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ЖО № ГПОУ ТО «АМТ» декабрь 2017 года на 161 листе; Подшивка документов в скоросшивателе подтверждающие расчеты по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в феврале 2017 года на 114 листах; Подшивка документов в скоросшивателе подтверждающие расчеты по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в октябре 2017 года на 149 листах; Подшивка документов в скоросшивателе подтверждающие расчеты по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в сентябре – октябре 2016 года на 418 листах; Подшивка документов в скоросшивателе подтверждающие расчеты по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в июле – августе 2017 года на 285 листах; Подшивка документов в скоросшивателе подтверждающие расчеты по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в марте апреле 2017 года на 318 листах; Подшивка документов в скоросшивателе подтверждающие расчеты по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в июне 2017 года на 311 листах; Подшивка документов в скоросшивателе подтверждающие расчеты по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в ноябре – декабре 2016 года на 319 листах; 81. Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за январь 2018 года на 10 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за февраль 2018 года на 20 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за март 2018 года на 10 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за апрель 2018 года на 10 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за май 2018 года на 20 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за июнь 2018 года на 11 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за июль 2018 года на 19 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за август 2018 года на 19 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за сентябрь 2018 года на 20 листах; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за октябрь 2018 года на 21 листе; Подшивка документов – расчётные листки заработной платы работников ГПОУ ТО «АМТ» за ноябрь 2018 года на 21 листе; Платежные поручения с приложенными реестрами на зачисление денежных средств на зарплатные карты работникам ГПОУ ТО «АМТ» за период с октября 2018 года по декабрь 2018 года на 91 листе; Распечатка приказа №-Л от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Распечатка выписки из журнала теоретического обучения обучающихся о прочитанных часах преподавателем ФИО2. в группе №, в сентябре и октябре 2018 года, на 1 листе; Должностная инструкция Техника № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 2 листах; Должностная инструкция Старшего мастера № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 3 листах; Должностная инструкция заведующего практикой № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 4 листах; Должностная инструкция техника № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 3 листах; Должностная инструкция педагога-организатора № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 2 листах; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО4, на 7 листах; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора с работниками ГПОУ ТО «АМТ», ФИО44., ФИО10., ФИО5., ФИО2., ФИО10. на 1 листе; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами июль 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 287 листах; Журнал операций № с безналичными денежными средствами декабрь 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 293 листах; дело № том № «Журнал операций № расчета по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ЖО № ГПОУ ТО «АМТ» в сентябре 2017 года на 211 листах; Подшивка (пачка) документов ГКУ ТО «Централизованная бухгалтерия министерства образования Тульской области», которая содержит документы (расчетные листки, внутренние приказы, копии заилений, табели учета использования рабочего времени), подтверждающие операции по начислению заработной платы и иных выплат работникам ГПОУ ТО «АМТ» в ноябре 2017 года на 165 листах; «Журнал – ордер № расчета по оплате труда, денежному довольствую и стипендиям ГПОУ ТО «АМТ» в январе-марте 2016 года на 449 листах; «Журнал операций № с безналичными денежными средствами октябрь 2016 года ГПОУ ТО «АМТ» на 599 листах; прозрачная файловая папка с документами для начисления заработной платы работникам ГПОУ ТО «АМТ» в октябре 2018 года на 67 листах; личные дела ФИО4. на 36 листах; ФИО10. на 25 листах; ФИО57 на 79 листах; ФИО8. на 24 листах; ФИО58 на 44 листах; ФИО5., ФИО2. на 67 листах, папка скоросшиватель и с напечатанным текстом «02-17 приказы на отпуск 2016 год» на 68 листах; чек от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлен денежный перевод на сумму 25 000 рублей; чек от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлен денежный перевод на сумму 25 000 рублей; список счетов, открытых в филиале 3652 ВТБ (ПАО) на имя ФИО2., ФИО45., ФИО4., ФИО8., ФИО44., ФИО46., ФИО47., ФИО48., ФИО49., ФИО7., ФИО5., ФИО10., ФИО50., ФИО51., ФИО52., ФИО21., ФИО53. на 8 листах; СD-R диск, который содержит выписки по счетам открытым в филиале № ВТБ (ПАО) на имя ФИО2., ФИО45., ФИО4., ФИО8., ФИО44., ФИО46., ФИО47., ФИО54., ФИО55., ФИО7., ФИО5., ФИО10., ФИО50., ФИО51., ФИО52 ФИО21., ФИО53.; выписки по счетам ФИО52. открытым в ПАО «МИнБанк» на 26 листах; выписки по счетам ФИО52. открытым в ПАО «МИнБанк» на 15 листах; 10 компакт дисков: № № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), № (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), №, №», № с (к вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), флеш-накопитель объемом 16 GB с видеофайлами; СD-R диск содержащий видеозапись ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск содержащий видеозапись ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск содержащий видеозапись ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку служебной записки в отношении выданных ФИО2., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часов учебной нагрузки в объеме 314 ч., на 1 листе; распечатку служебной записки в отношении выданных ФИО2, с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ часов учебной нагрузки в объеме 336 ч., на 1 листе; распечатку служебной записки в отношении выданных ФИО2, в сентябре 2018 года часов учебной нагрузки в объеме 314 ч., на 1 листе; распечатку служебной записки в отношении выданных ФИО2, в сентябре 2018 года часов учебной нагрузки в объеме 42 ч., на 1 листе; папку скоросшиватель темного цвета с документами ГПОУ ТО «АМТ» за январь-август 2017 года; папку скоросшиватель зеленого цвета содержащая протоколы заседания комиссии по установлению выплат стимулирующего характера работникам ГПОУ ТО «АМТ» на 2017 год; подшивку документов ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный техникум» на 11 листах; два листа формата А4 изъятые в ходе ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кафе «

<

адрес>»; папку из полимерного материала желтого цвета изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кафе «На пеньках»; накладные, справки, квитанции, платежные документы, товарные чеки: от ДД.ММ.ГГГГ на покупку холодной сварки на сумму 165 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку очистителей и скотча на сумму 655 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на оплату услуг по шиномонтажу на сумму 600 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку плаката на сумму 2150 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку комплекта медалей на сумму 2100 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на нанесение логотипа на сумму 1200 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку юбки женской и украшения снежинка на сумму – 200 руб; на покупку синьки от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку юбки женской и украшения снежинка на сумму 200 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку комплекта медалей на сумму 780 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на балансировку колес на сумму 700 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пилота автоматического на сумму 325 руб; руб; от ДД.ММ.ГГГГ на оплату курьерских услуг на сумму 380 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку освежителя воздуха стоимостью 45 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку свечи на сумму 360 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ригеля ручейкового на сумму 780 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гайки на сумму 80 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку втулки на сумму 80 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку замка на сумму 510 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку электронного выключателя на сумму 190 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку вентилятора на сумму 900 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку панели на сумму 955 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку электрики на сумму 600 руб; от 13.07. 2017 на покупку хозяйственно бытовых товаров на сумму 1355 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку маски на сумму 350 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку замка на сумму 310 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку холодной сварки на сумму 120 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ацетона на сумму 60 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку конвертов на сумму 60 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку штор для ванны на сумму 100 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку 5 лампочек на сумму 85 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ленты на сумму 175 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку учебных книжек студента на сумму 2100 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку молока и огурцов на сумму 193, 86 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ламп на сумму 180 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку крана, труб и труборезов на сумму 3 168 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку английских булавок на сумму 430 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку батареек R20 на сумму 240 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку монтажной пены, бура, ламп на сумму 1106 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку крючков на сумму 56 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку английских булавок на сумму 420 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сантехники на сумму 480 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку замка навесного на сумму 460 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ламп и кабеля на сумму 1500 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку защелки Алекс фикс на сумму 700 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стартера на сумму 375 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пакетов на сумму 115 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на аренду перфоратора 3 дня на сумму 3000 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку туалетной бумаги на сумму 89 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку заглушки и резьбы на сумму 1340 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку труб на сумму 866 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку полотенцедержателя на сумму 158 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку заглушки на сумму 650 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку швабры на сумму 600 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ведра на сумму 95 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кран букса на сумму 95 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ванночки на сумму 120 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку полотенцедержателя на сумму 158 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку уголка на сумму 70 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку коробки радиатора на сумму 340 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку грамот на сумму 220 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку звонка беспроводного на сумму 415 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кисти на сумму 20 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 185 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 195 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку аэрозоли на сумму 140 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 1050 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов на сумму 510 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рукавиц, респираторов, эмали на сумму 3585 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку труб на сумму 10 677 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рабочего костюма и защитных очков на сумму 1001 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ботинок и рабочего костюма на сумму 3 740 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лампы на сумму 195 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лески на сумму 300 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кислорода на сумму 600 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку масла на сумму 650 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бетонконтакта на сумму 1150 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку маски на сумму 100 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стамески на сумму 610 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мешков сахарных на сумму 350 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку угла на сумму 152 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку монтажного клея на суму 295 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку карбюратора на сумму 1650 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кислорода на сумму 300 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пробки на сумму 492 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку навесного замка на сумму 250 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лампочек на сумму 60 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цепи на сумму 59 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку аргона на сумму 1200 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку 1 кг саморезов на сумму 190 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку триммера на сумму 850 руб; справка нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ об оплате пошлины на сумму 1500 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку вент рем 300х300 на сумму 290 руб; от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 260 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 875 руб; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ -1СК оплата - 9 000 квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ремонта на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сжиженного газа на сумму 647, 50 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку навесного замка на сумму 189 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку жидкого клея на сумму 150 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пуль от пневматики на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку триммерной головки и корда на сумму 950 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сайлентблока на сумму 640 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рукава на сумму 100 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пленки на сумму 1000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку камер на сумму 1500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку распорной планки на сумму 105 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шаровой опоры на сумму 490 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку канцтоваров на сумму 338 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку катушки зажигания на сумму 960 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колодок на сумму 1300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цилиндра на сумму 270 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мешков на сумму 345 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кислорода на сумму 300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку на покупку магнитов на сумму 40 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку круга отр на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лампы на сумму 180 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку барабана и пружины на сумму 1324 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кислорода на сумму 300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пластиковой панели на сумму 700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пластиковой панели на сумму 200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку опоры карданного вала на сумму 290 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пластиковой углекислоты на сумму 800 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку листа 1,5 мм на сумму 6534 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку круга отрезного на сумму 500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шаровой опоры на сумму 700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тормозного шланга на сумму 200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку вт. перед на сумму 40 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шариков на сумму 240 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стройматериалов на сумму 500 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ га покупку учебных книжек студента на сумму 2100 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на кисти акварельной на сумму 65 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 360 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку воздушных шаров на сумму 590 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тушенки на сумму 420 руб; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на покупку корзины (ритуальные услуги) на сумму 1000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 590 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на покупку штатива на сумму 480 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку открыток с конвертом на сумму 439 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ацетона на сумму 120 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку автозапчастей на сумму 410 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку автозапчастей на сумму 320 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку автозапчастей на сумму 1280 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стройматериалов на сумму 1030 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 1000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 80 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку угла на сумму 125 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку отвода на сумму 110 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату канализационных услуг на сумму 2156 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку полки на сумму 680 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку прокладки на сумму 110 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сантехники на сумму 1980 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку угла на сумму 210 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 80 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку трубы на сумму 540 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку крепей на сумму 165 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку электротоваров на сумму 1340 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тяпки на сумму 115 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку розетки на сумму 207 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сливного шланга на сумму 80 руб; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг «Газпром» за оформления разрешения на производство земляных работ на сумму 678, 50 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку арматуры на сумму 400 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку скоб на сумму 760 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку отвода на сумму 130 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку масла и лески на сумму 1080 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тройника на сумму 450 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку электротоваров на сумму 625 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку крана и вентиля на сумму 1390 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шарового крана на сумму 2180 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 245 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски и колера на сумму 450 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ламы на сумму 80 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клея на сумму 220 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку отвода на сумму 1070 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 135 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лески на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кабеля на сумму 150 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колеса на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 1160 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски и колера на сумму 1290 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товара на сумму 410 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку смесителя на сумму 710 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бумажных полотенец на сумму 258 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку проводов на сумму 319 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сантехники на сумму 370 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клуппа на сумму 485 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку подразетника на сумму 20 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гвоздей на сумму 40 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ключа на сумму 115 руб; счет от ДД.ММ.ГГГГ на покупку прибора проемно-контрольный охранно-пожарный на сумму 5029 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку торта на сумму 690 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ветоши для пола на сумму 226 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку овощей на сумму 262, 11 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку квадрата на сумму 84 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку обоев на сумму 16061, 22 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лена на сумму 480 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гвоздей на сумму 100 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку семян на сумму 234 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кисти на сумму 95 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 80 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски и колера на сумму 970 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку квадрата на сумму 42 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку декоративных ваз на сумму 5000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ключа трубного на сумму 370 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку врезного замка на сумму 425 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стартера на сумму 100 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку инструментов (набор отверток, колодки, кабель) на сумму 2545 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку семян на сумму 193 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бронзовой пудры на сумму 135 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рамы для фотографий на сумму 251 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку фитингов на сумму 860 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тесьмы на сумму 211,20 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку освежителя воздуха на сумму 113 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сантехники на сумму 1920 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пробок на сумму 225 руб; товарный чек от 13.22.2017 на покупку маркера на сумму 86 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку перчаток и мешков на сумму 1710 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лакокрасочных материалов на сумму 1450 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сверл на сумму 540 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку метизы на сумму 1050 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шпателя на сумму 65 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пробки на сумму 270 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краскопульта на сумму 2860 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ленты на сумму 700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски (титан) на сумму 364 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пенса на сумму 306 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку анкеров и саморезов на сумму 386 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 60 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку трубы угла и муфты на сумму 335 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку иглы на сумму 60 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку заклейки на сумму 75 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ковриков для машины на сумму 2000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клея на сумму 75 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клея на сумму 75 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку комплекта медалей на сумму 1120 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стройматериалов на сумму 4682 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку анкеров на сумму 60 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку круга на сумму 140 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гвоздей и саморезов на сумму 128 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гвоздей и саморезов на сумму 130 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку дюбеля на сумму 45 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату услуг шиномонтажа на сумму 1800 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 990 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кругов на сумму 420 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цемента на сумму 106 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сигнальной ленты на сумму 173 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клея на сумму 190 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ламп на сумму 560 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пакетов на сумму 30 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бетона на сумму 1150 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лески и шнура на сумму 500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку дюбелей на сумму 90 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку учебных книжек на сумму 315 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера пасты на сумму 184 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку патрубка на сумму 160 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку журналов на сумму 2880 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку угольника на сумму 540 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лески сумму 300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ручек на сумму 60 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тортов на сумму 2924, 74 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку конфет сумму 283 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку прокладок и гаек на сумму 460 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сухой смеси на сумму 630 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку умывальника и сантехники на сумму 5375 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку фитингов на сумму 875 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку напольных вешалок на сумму 1725 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку труб на сумму 678 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов на сумму 315 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку металлических листов и круга отрезного на сумму 9610 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку комплектов медалей на сумму 1400 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку глушителя и хомута на сумму 2750 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку чайного сервиза на сумму 1550 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку щетинистого покрытия на сумму 1440 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ткани на сумму 2398 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку галстуков на сумму 400 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку вазы и стаканов на сумму 4100 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тряпки и коврика на сумму 455 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку грамот на сумму 1040 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку врезного замка на сумму 665 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цифрового мультитестера на сумму 530 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку врезного замка на сумму 450 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рубашек, брюк, галстуков на сумму 13 100 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку дефлекторов на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов и заглушек на сумму 390 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов на сумму 728 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку угликислоты на сумму 800 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку органайзера на сумму 678 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку инструментов на сумму 1660 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку комплекта отверток и ключей на сумму 1785 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку набора ключей на сумму 370 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку замка зажигания на сумму 1130 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кисти и колера на сумму 700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку врезного замка на сумму 475 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку аккумулятора на сумму 450 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов на сумму 300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку фонеры на сумму 3200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шкафа на сумму 3600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ключа САМ на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку углекислоты на сумму 800 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 549 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку датчиков на сумму 710 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сплитера на сумму 405 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку соли в таблетках на сумму 900 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку патрубка на сумму 400 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пены на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку подшипника на сумму 800 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цемента на сумму 1500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 1655 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 410 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колодок тормозных на сумму 330 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ручки для межкомнатной двери на сумму 420 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату ремонта на сумму 530 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку панели ИМ на сумму 510 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку замка противопожарного на сумму 440 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку реле на сумму 610 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кабеля на сумму 870 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку удлинителей на сумму 1110 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку моховика на сумму 1697 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ExtRA 81 AEL 90 на сумму 5560 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку радиатора на сумму 2010 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тесьмы и ленты на сумму 854 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку барабана тормоза на сумму 870 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тесьмы на сумму 1225 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку строительного пистолета на сумму 860 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку замка на сумму 1630 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку камеры JK -805А на сумму 1300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колодок на сумму 790 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цветов на сумму 700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 1920 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски и кистей на сумму 2240 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку воздушных шаров на сумму 474 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рычага щетки на сумму 400 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку воздушных шаров на сумму 1978 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату проката перфоратора на сумму 1000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку инструментов на сумму 4686 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку журнала на сумму 700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку масла на сумму 2150 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку газа пропана на сумму 750 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кислорода на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 540 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку заклепок и трещотки для КАМза на сумму 1145 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку свечи и присадок на сумму 500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку компьютерной мыши на сумму 1250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сетевых фильтров на сумму 8978 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мобильного выставочного стенда на сумму 5000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку компьютерной мыши на сумму 750 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензина на сумму 1000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензина на сумму 999,70 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензина на сумму 1000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензина на сумму 1000 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на покупку минеральной воды на сумму 200 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на покупку минеральной воды на сумму 200 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на покупку помпы механической на сумму 1200 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бутыли на сумму 400 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клапана на сумму 392 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку труб на сумму 814,68 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку катушки зажигания на сумму 1880 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку накладки тормоза на сумму 1600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку приемной трубы на сумму 790 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку трубы на сумму 1501 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку труб и фанеры на сумму 1835, 11 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку врезного замка на сумму 617, 50 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку врезного замка на сумму 617, 50 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цветков в горшке на сумму 1405 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку СВЧ печи на сумму 7228 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку панели ПВХ и фурнитуры на сумму 780 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку накладки для волос для маникена и шпилек на сумму 7359 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку счетчика горячей воды на сумму 1200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шоколада на сумму 718 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку футболок и бейсболки на сумму 830 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку микрофона на сумму 1999 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку конфет на сумму 2055,84 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку продуктов питания на сумму 1552 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку хомутов, резонатора на сумму 3275 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку накладки тормоза на сумму 1490 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку манжета и шарнира рулевой тяги на сумму 1382 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ремня ГРМ, герметика, крышки, на сумму 6778 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку учебников на сумму 880 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бахил и стаканов на сумму 505 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку масла тактного на сумму 690 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лески на сумму 200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мешков для мусора на сумму 180 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку панелей на сумму 770 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку панелей на сумму 3825 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов на сумму 280 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мультибокса и контейнеров на сумму 1179 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пакетов, салфеток, ножа на сумму 1065 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку корзины для мусора на сумму 160 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку контейнеров на сумму 539 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку прокладки на сумму 501 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 476 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пленки на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кронштейна на сумму 340 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку смесителя на сумму 990 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 80 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 274 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 1446 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кабеля HDMI на сумму 550 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку петель на сумму 520 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку переходника на сумму 270 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гвоздей на сумму 65 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку муфты на сумму 25 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 440 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку круга на сумму 75 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 288 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гвоздей на сумму 169 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку диска на сумму 95руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку электрики на сумму 130 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку розетки на сумму 210 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера и кисти на сумму 612 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку побелки на сумму 110 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали ПФ 115 бел на сумму 515 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали ПФ 118 на сумму 1050 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали ПФ 2665 на сумму 2076 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гирлянды и шаров на сумму 5540 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тарелок на сумму 62 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сифона на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку муфты на сумму 83 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку муфты на сумму 290 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку носиков на сумму 200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку фруктов на сумму 755 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку икры, палтуса, семги на сумму 1501 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку изюма на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку орехов и сухофруктов на сумму 200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали ПФ 115 на сумму 140 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кондитерских изделий на сумму 802 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку навесного замка на сумму 445 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стройматериалов на сумму 885 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку спрей краски на сумму 190 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мешков и метлы на сумму 245 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лампочек на сумму 221 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку смесителя на сумму 1015 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку освежителя лакокрасочных материалов на сумму 1365 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лампочек на сумму 170 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку гофры на сумму 210 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 144 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 453 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку офисной бумаги на сумму 580 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тюли на сумму 2345 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку соединительного шланга на сумму 1000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку электронных лампочек на сумму 470 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку покрытия на сумму 6768 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 865 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кабеля и розеток на сумму 570 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку благодарностей на сумму 484 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку врезного замка на сумму 780 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ковриков для машин на сумму 1050 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку полотенца на сумму 680 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку труб и хомутов на сумму 5915 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку держателей на сумму 660 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку футболок на сумму 1200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лакокрасочных материалов на сумму 2116 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 965 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку коврового покрытия и швабры на сумму 2781 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски и колера на сумму 470 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку уголка на сумму 3300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку вазы сумму 1550 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку фруктов на сумму 542 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кабеля на сумму 2800 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку колера на сумму 626 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку патрубка на сумму 520 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку катушки на сумму 550 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мясной и сырной нарезки на сумму 507 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 1480 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку розетки на сумму 417 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку нарезчика визиток на сумму 2000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пленки на сумму 845 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лианы искусственной на сумму 560 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку розетки и кабеля на сумму 830 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сетки от птиц на сумму 1550 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лианы искусственной на сумму 1740 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лианы искусственной на сумму 4480 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кашпо на сумму 840 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку грунтовки на сумму 1140 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку крана и муфты на сумму 428 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату печати на сумму 3480 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски на сумму 780 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клея и лампы на сумму 398 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сетевого фильтра на сумму 1050 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сетевого фильтра на сумму 530 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку товаров на сумму 1450 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов и дюбелей на сумму 726 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов на сумму 434 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку углекислоты на сумму 800 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку свечного модуля на сумму 1750 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку свечного модуля на сумму 1550 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку карниза на сумму 690 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку зеркал на сумму 1200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кисти и эмали на сумму 365 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку углов на сумму 990 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лопаты для уборки снега на сумму 380 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лопаты на сумму 1145 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тормозного диска, шарнира на сумму 3210 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рычага ручного тормоза на сумму 720 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку грунтовки на сумму 1420 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ключей на сумму 700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату услуг шиномонтажа на сумму 1440 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку эмали на сумму 480 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку замка зажигания на сумму 640 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку щетинистого покрытия, эмали, дюбелей и круга на сумму 5335 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку светильника на сумму 1200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пар-115 на сумму 1594 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку грунтовки, эмали, кисти на сумму 2103 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку набора блокнотов, маркеров, ручек, карандашей на сумму 2700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цветов на сумму 2000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цветов на сумму 5300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку моторного масла на сумму 1670 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цветочного грунта на сумму 330 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку газового ключа на сумму 390 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку троса ручного тормоза на сумму 410 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку троса сцепления на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клейкой ленты на сумму 522 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кругов на сумму 3720 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку коврика на сумму 1400 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рычагов подвески на сумму 2746 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски и эмали на сумму 4000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку хрусталя и стекла на сумму 20 500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку свечей на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку линолеума, пистолета для скоб, саморезов на сумму 3076 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку краски, эмали, кисти на сумму 4725 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку воды на сумму 300 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку речного песка на сумму 1500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку водяного насоса на сумму 6000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку оперативной памяти на сумму 1700 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку оперативной памяти на сумму 2399 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату услуг шиномонтажа на сумму 500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на оплату услуг печати на сумму 3000 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку грунт-эмали на сумму 2210 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку счетчика воды на сумму 850 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку тортов и конфет на сумму 4237, 21 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку продуктов (овощи, колбаса, сыр, конфеты) на сумму 1975 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку удлинителей на сумму 1185 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку воды на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку переходника на сумму 799 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку паяльной станции на сумму 910 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мультиметра на сумму 380 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку термопасты на сумму 310 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку шоколадных конфет на сумму 490 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку саморезов и защитной маски на сумму 504 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кепки, защитного костюма и очков на сумму 1648 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку цветов в горшке на сумму 688 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку грунта для рассады на сумму 250 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку комбинированных ключей на сумму 1235 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку досок и бруса на сумму 7992 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рычагов подвески на сумму 2751, 22 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рычага и герметика на сумму 1898 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку опоры подвески на сумму 850 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку трубы на сумму 1235 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку панелей МДФ и планок МДФ на сумму 3850 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку лампы на сумму 160 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку маркеров для магнитных досок на сумму 860 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку пола на сумму 395 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку салфеток и моющих средств на сумму 580 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку микрофона на сумму 1199 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку рам «Фискбу», твилинга, смкка, идбин, фейки, дрена на сумму 48 739 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку учебников на сумму 4780 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку подставки для ручек на сумму 1610 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку оклейки авто на сумму 600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку прокладки и хомута на сумму 493 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку плакатов на сумму 2400 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на покупку журналов на сумму 2740 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку овощей и фруктов на сумму 745 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку салатника на сумму 546 руб; справка от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг нотариуса на сумму 1600 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку автоматов выключателей на сумму 1320 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку продуктов питания на сумму 973 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку продуктов питания на сумму 3690 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бумаги и разноцветной ленты на сумму 415 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку салатника на сумму 553 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку контейнеров и салфеток на сумму 605 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку посуды (чашки, ложки, салфетки) на сумму 504, 50 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку полотенца и освежителя воздуха на сумму 680 руб; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кашпо на сумму 500 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку беспроводных адаптеров на сумму 3796 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кашпо на сумму 1204 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку сетевых адаптеров на сумму 3170 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку салфеток, перчаток, лейкопластыря, нагнетателя, прокладок гигиенических, раствора аммиака, на сумму 1997,74 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку стекла на сумму 7200 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку кронштейна на сумму 3599 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку продуктов (сыр, конфеты, крабовые палочки, молоко, овощи, чай) на сумму 6211 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку продуктов на сумму 836 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бахил на сумму 502 руб; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку салатника на сумму 468 руб, а также тетрадь «KRAFT NOTE А4 80 листов» и тетрадь синего цвета надпись «Книга учета» изъятые во время обыска у подозреваемой ФИО57 хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления в Алексинский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий Н.А. Пестрецов